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skautskou výchovu

Všechna čísla jsou volně ke stažení v archivu:

casopisy.skaut.cz/skauting

Téma příštího čísla: Vztah k přírodě
Své odpovědi k anketní otázce Jaký je 
váš nejsilnější zážitek s přírodou? nám 

posílejte na skauting@skaut.cz.

Sledujte nás na:

facebook.com/CasopisSkauting

Napište nám! 
Budeme rádi za vaše příspěvky i zpětnou vazbu. Co 
říkáte na nový koncept časopisu? Přijdou vám téma-
ta a články užitečné? O čem byste rádi ve Skautingu 
četli? Chcete reagovat na některý z článků nebo při-
spět k příštímu tématu o přírodě? Neváhejte a pište na 
skauting@skaut.cz. Těšíme se na vaše podněty, dialog 
i budoucí spolupráci.

pro vedoucí světlušek a vlčat

pro vedoucí benjamínků

pro vedoucí roverů a rangers

pro vedoucí skautů a skautek

pro organizačně-hospodářský servis

pro práci s dospělými a dobrovolníky
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Pečovat  
o dobré vztahy
Dlouhodobě nejžádanějším tématem mezi čtenáři Skautingu jsou 
mezilidské vztahy. Jak zvládat konflikty mezi vedoucími, jak citlivě 
vstřebat milostné vztahy v oddíle, jak vést děti k tomu, aby se k sobě 
uměly chovat – to jsou otázky, které možná řešíme tak nějak neu-
stále a často bychom si v nich rádi udělali jasněji.

Dobré vztahy mezi členy našeho společenství bychom si přáli asi 
všichni – vždyť skauti a skautky jsou přáteli všech lidí dobré vůle 
a sobě navzájem dokonce bratry a sestrami. Fungující kolektiv se 
bez zdravých vztahů neobejde a vůle k nim platí za jeden z nejvyš-
ších cílů, které si ve výchově vůbec můžeme klást.

Co je to ale ten dobrý vztah? Jak se pozná? Je to přátelství, kama-
rádství? Je to tehdy, když se na sebe můžeme spolehnout? Když si 
důvěřujeme? Když se máme rádi?

Náš vztah vůči každému člověku je jedinečný. Někdo je nám kama-
rádem, druhý třeba životním partnerem, třetího vůbec neznáme – 
 – a přesto vstoupí do našeho života a my se k němu budeme mu-
set nějak vztáhnout, zaujmout určitý vztah. Můžeme dobré vztahy 
definovat? Třebaže jsou naše vztahy značně rozmanité – tu velmi 
vřelé, tu spíše diskrétní – můžeme napříč nimi hledat určité společ-
né principy, kterých stojí za to se držet.

Třeba respekt k druhému. Tedy ochota přijímat jej takového, jaký 
je, bez ambice jej nějakým způsobem ovládnout nebo přelstít, bez 
ambice mu ublížit. Nebo vzájemná rovnost, která s respektem 
úzce souvisí a ukazuje, že v mezilidském vztahu nemá být nikdo 

pánem nad tím druhým. Vodítkem pro takové principy může být náš 
skautský slib, ve kterém přísaháme sloužit nejvyšší Pravdě a Lásce. 
Pravda ve vztahu, to je upřímnost, snaha o vztahy čisté a věrné. 
A láska – ta vyjadřuje, že nám na druhém záleží a chceme pro něj 
to nejlepší, ať už je to kdokoli.

Spojení pravdy a lásky – prolnutí rozumové a emoční složky – vede 
k dovednosti, která je pro vztahy klíčová – k empatii. Empatie je 
schopnost vcítit se do pocitů a jednání druhé osoby a jako taková 
nám umožňuje lépe porozumět tomu, co by jinak snadno mohlo 
být zárodkem rozepří. Jde o projev emoční inteligence, neobejde se 
bez ideje lásky, snahy chtít náš vztah rozvíjet a sváry překonávat – 

– stejně tak se ale neobejde bez ideje pravdy, neboť si žádá otevřenost 
a upřímné hledání, nezatížené vlastními předsudky a soudy.

Snaha porozumět druhým je klíčem k dobrým vztahům. Stojí mno-
ho energie, učení a pokory. Neméně důležitá a často neméně těžká 
je přitom snaha porozumět též sám sobě.

Členové našich oddílů jsou ze všeho nejvíc formováni příkladem, 
který jim nastavujeme. Chceme-li je tak vést k dobrým mezilidským 
vztahům, musíme začít u sebe. Musíme sami zpozornět a přemýšlet, 
jakým vztahům přispívá naše vlastní chování, náš způsob řešení 
konfliktů mezi vedoucími, náš přístup k dětem.

Abychom tomuto snažení poskytli pár základních vodítek, rozhodli 
jsme se vyslyšet volání po tématu vztahů a věnovat mu následující 
dvě desítky stran. V tomto čísle se tak dočtete o umění komunikace – 

– která je alfou a omegou každodenní reality vztahů – nebo také 
o práci se vztahy milostnými. Přinášíme též rozsáhlé svědectví 
oddílu, který se vydal na nelehkou cestu partnerské a respektující 
výchovy, stejně jako rozhovor s autory tohoto konceptu. A v ne-
poslední řadě nabízíme v rubrikách Gejzír a Rozcestník přehled 
tipů na aktivity, prvky programu nebo další doporučenou literatu-
ru, doplněný o širší zpracování dvou vybraných her v osvědčeném 
formátu Instantu.

Snad vám tyto materiály poskytnou aspoň určitou inspiraci a ori-
entaci na cestě k rozvoji vlídných a hezkých vztahů. Vydat se po ní 
už ale musíme každý vlastními silami.

Tom Čakloš
šéfredaktor

editorial
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Co děláte pro zvládání 
konfliktů mezi vedoucími?

Každý se do činnosti zapojuje jinou měrou. Nejvíce 
konfliktů v našem oddíle vycházelo z toho, že všichni měli 

rozdílné představy o tom, co je v danou chvíli pro oddíl nej-
důležitější. Ti, kdo se podíleli na všech akcích, měli jiné před-
stavy než ti, kteří se zapojovali občas. V tomto případě nám po-

mohlo se zavčasu zastavit a navzájem si tyto pohledy sdělovat. 
/ Martin Černý – Čejný, 1. oddíl, Veselí nad Lužnicí

 
 

 
Základem všeho je komunikace. Nejlep-
ší je konfliktům úplně předcházet a vyříkat 

si všechno v klidu v ústraní, hlavně ne před 
dětmi. Velmi také pomáhají dobré vzájem-

né vztahy, tedy nejsme-li jen spoluve-
doucí, ale i dobří kamarádi. K tomu 

pomáhá trávit čas společně i mimo 
oddíl – zajít někdy na kafe, do di-

vadla nebo na výlet. / Matouš 
Pištora, 73. středisko 

Javor, Praha

Zvládání 
postojů je 
vlastně o postoji, 
který mám k druhé 
straně a lidem obecně. 
Chápu-li lidi kolem sebe 
jako rovnocenné bytosti, 
jejichž primární snahou není 
mi ublížit, a mám-li k nim sám 
stejný postoj, pak žádný konflikt 
nechápu jako útok proti mé osobě, 
proti mému přesvědčení. Je  
to způsob, jak si lépe porozumět.  
To je základní přístup, který se 
snažím naučit lidi kolem sebe.  
/ Jaroslav Rajl – Kaktus, 2. 
odd. VS Albatros, Nymburk

 
Dřív jsme je bohužel moc 

neřešili a vždycky se to tak nějak 
utišilo. Nový (Ivčin) nápad je ten, že 

si budeme všechno říkat přímo, do očí. 
Ale to tedy nevím, jak budeme zvládat... 

Já to třeba vyřešila předminulý týden na 
radě tak, že jsem jim do očí řekla všech-
ny své pocity z tábora a zářijového oddí-

lového počínání. Jinak to asi neřešíme. 
Ale rádi bychom našli nějaký způsob! 

/ Anna Ambrozková – Anička, 
oddíl Mladí táborníci a Vese-

lá srdce, Hodonín

 
V našem oddíle vidíme hluboký smysl pře-
devším v prevenci, proto již delší dobu buduje-
me příjemný a férový tým, kde namísto hierarchie 
má slovo každého stejnou váhu. Tento systém, zdá 
se, ve většině případech funguje. Konflikty se ale 
mezi vedoucími čas od času zkrátka vyskytují, 
a pokud se tak stane, snažíme se problém vyřešit 
v rámci konstruktivní a pohodové debaty nad 
věcí a vyhnout se jakýmkoliv bočním projevům. 
/ Mirka Navrátilová – Mirinda, IV. oddíl  
Jamamby, Moravská Třebová
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Ptám-li se dětí ve škole nebo na kurzu, co by nám pomohlo k tomu, 
abychom zvládli nějaký úkol příště splnit lépe nebo rychleji, dostá-
vám často odpověď: Měli bychom spolu líp komunikovat! Jasně, ale 
co to znamená líp komunikovat? Hm...

Možná zkusme na začátku přemýšlení o tom, jak spolu mluvíme, 
pojmenovat problémy, na které při komunikaci narážíme:

1. Nerozumím ti. Z nějakých důvodů nero-
zumím tomu, co říkáš nebo děláš.

2. Nerozumíš mi. Něco říkám, ale mám 
pocit, že tomu nerozumíš.

3. Vadí mi, jak o mně mluvíš. Urazil jsi mě.

Seznam komunikačních potíží by jistě mohl být delší. Vybral jsem 
ty problémy, které považuji za základ, z nějž potom vychází další. 
Právě na tyto základní nesnáze se pokusím posvítit a nabídnout 
cestu, jak je řešit.

Před tím, než se do toho pustím, mám potřebu odpovědět si 
na otázku, co je vlastně komunikace. Profesor Steward L. Tubbs 
říká, že „komunikace je proces vytváření významu mezi dvěma 
nebo více lidmi“. Podle jiné definice jde o proces, jímž lidé předávají 
informaci, ideje, postoje a emoce druhým lidem. Pokud půjdeme 
pod povrch, zjistíme, že komunikace je ve své podstatě základním 
projevem vztahu dvou lidí. Její podoba do velké míry závisí na tom, 
jak vnímám druhého člověka. To, jak spolu komunikujeme, nějak 

Jak spolu mluvit
O umění komunikace  

mezi vedoucími v oddíle

psychologie / tým

Jan Suchomel
hanes.suchomel@gmail.com
Student společenských věd, oddílový 
kytarista a kuchař, miluje hory a dobré lidi.

ovlivňuje i naše vzájemné vztahy. A to je důležité si uvědomit. Pokud 
spolu chceme vytvářet vztahy postavené na vzájemném respektu 
a porozumění, pak musíme i v rámci komunikace posilovat respekt 
a snažit se dobře porozumět druhé straně, ale stejně tak i sobě. Cí-
lem komunikace, ve smyslu, jak ji chápu, je dosáhnout vzájemného 
porozumění.

Jedno ze základních členění komunikace je na verbální a neverbální 
složku. Neverbální část je do určité míry automatická a nevědomá. 
Nějak se tváříme, gestikulujeme, sedíme a většinou nad tím ani moc 
nepřemýšlíme. U verbální složky si už daleko více dáváme pozor, co 
a jak řekneme – někdy více, někdy méně. Prostor nejdříve si utřídit 
myšlenky, zformulovat, co chceme říct, je ale nepochybně větší. 
A právě v těchto chvílích přemýšlíme, jak zařídit, aby naše slova 
někoho neurazila, nezranila, nenaštvala nebo nevyvolala zbytečný 
konflikt a nedorozumění. Zkrátka hledáme vhodnou formu pro ně-
jaký obsah sdělení. Jak zajistit, aby byl záměr, se kterým něco říkám, 
naplněn a zároveň neměl na příjemce negativní účinek?

Potřeby a pocity
Řešením může být metoda tzv. nenásilné komunikace, s níž přišel 
v šedesátých letech minulého století americký psycholog Marshall 
Rosenberg. Nenásilná komunikace nás učí, jak mluvit o svých po-
citech a potřebách tak, abychom si lépe rozuměli.

foto: Tomáš Doležel – Kevin



Pokud se snažíme něco pochopit, chceme zjistit, proč to tak je. Totéž 
platí v komunikaci: snažíme se odhalit, co je za tím. Prvním krokem 
k tomu je uvědomit si, že za projevy chování se ukrývá nějaká naše 
potřeba. A s potřebami se pojí i naše pocity. Jestliže se naučíme 
rozumět našim potřebám a pocitům, jsme na dobré cestě k tomu, 
abychom porozuměli i druhým. Miki Kasthan, známá učitelka 
nenásilné komunikace, nabízí tři předpoklady, ze kterých vychází 
nenásilná komunikace:

1. Lidé touží po stejných kvalitách, sdílejí stejné 
potřeby. Strategie, jimiž se snažíme tyto potřeby 
naplnit, se mohou lišit. Konflikt se objevuje na 
úrovni strategií, nikoliv na úrovni potřeb či kvalit.

2. Vše, co lidé dělají, jsou pokusy naplnit potřeby, pokusy 
prožívat kvality, po nichž touží. Tato snaha může být ne-
uvědomovaná a k naplnění potřeby nakonec ani nemusí 
vést. K násilí v různé podobě se lidé uchylují, když nedo-
káží najít jiné způsoby, které by k tomuto naplnění vedly.

3. Pocity a emoce ukazují na to, zda prožíváme své 
potřeby jako naplněné, či nenaplněné. Prožíváme-li 
své potřeby jako naplněné, cítíme radost, vnitřní 
klid, vděčnost. Jestliže je prožíváme jako nenaplně-
né, cítíme smutek, hněv, nervozitu, rozladění atd.

 
Vraťme se k našim komunikačním problémům a podívejme se na 
ně optikou nenásilné komunikace.

Nerozumíme si
Co můžeme udělat s tím, že si nerozumíme? Naučit se rozlišovat 
mezi našimi pocity a skutečnými potřebami a pojmenovat je. Jak 
na to?

1. Popíšu, co pozoruji. Snažím se popisovat konkrétní 
chování. Zároveň se vyhýbám jakýmkoli soudům 
a hodnocení – jestli je to dobře, nebo špatně, moc, 
nebo málo atd. Příklad: „Domluvili jsme se, že 
mi v neděli pošleš e-mail s programem na víken-
dovku. Dneska je úterý a stále mi nic nepřišlo.“

2. Vyjádříme, jak se cítíme, když tuto situaci 
pozorujeme: „Jsem nervózní, když nemám 
program k dispozici dostatečně včas.“

3. Řekneme, jak se naše potřeby pojí s našimi pocity: 
„Potřebuji poslat program ostatním rádcům, aby 

k němu mohli sepsat připomínky a měli čas se s ním 
seznámit. Jsem nervózní z toho, že to nebudeme 
stíhat a nestihneme zajistit všechen materiál.“

4.  Vyjádříme naše přání či prosbu. Zkusíme společně najít 
řešení: „Mohl bys mi ho prosím poslat ještě dnes? Co 
můžu udělat pro to, abychom to měli dnes hotové?“

Pokud někomu nerozumím, pak je proces velmi podobný. Snažím se 
vcítit do druhého a porozumět tomu, co pozoruje, co cítí a potřebuje 
– a prostřednictvím čtvrté složky potom otevřít společný prostor 
pro hledání řešení.

Vadí mi, jak o mně mluvíš
Je nám nepříjemné, když nás někdo soudí a hodnotí. Máme přiroze-
nou potřebu se bránit, protože se s hodnocením často neztotožňu-
jeme a nesouhlasíme s ním. Proto je důležité nehodnotit osobnost 
člověka, ale říkat, jak na mě působí jeho chování.

Mohu plně vyjádřit, co se mnou toto chování dělá, jaké emoce 
ve mně vzbuzuje, aniž bych se tím dotýkal druhého člověka. Zároveň 
to v sobě nemusím držet a tvářit se mile. Je to způsob, jak dát najevo, 
co si myslím, a přitom na nikoho neútočit.

Pokud řekneme: „Ty se pořád jenom válíš,“ jde o hodnocení oso-
by, zevšeobecnění – jako by to daná osoba dělala neustále (což nej-
spíš nebude pravda). Pozorování bez hodnocení oproti tomu může 
znít třeba takto: „Dnes jsi vylezl ze stanu až po poledním klidu.“

Čtyři kroky v nenásilné komunikaci
1. Popíšu své pozorování tak, aby 

neobsahovalo soudy a hodnocení.
2. Vyjádřím, co cítím, když tuto situaci pozoruji.
3. Řeknu, které moje potřeby se pojí 

s pocity, jež jsem pojmenoval.
4. Sdělím, co chci od druhého člověka 

(moje prosba), co by mě potěšilo.

 
Konkrétní příklad: Na táboře začal polední klid, rádcové si vzali míč 
a šli hrát fotbal. Když za nimi přišli mladší kluci a chtěli se přidat, 
řekli jim, ať si jdou do tábora číst, že je polední klid. Šiška: „Viděl 
jsem, že jste si šli po obědě zahrát fotbal, a když se k vám chtěli 
připojit mladší kluci, tak přišli zpátky rozzlobení. Co se stalo?“ 

Nenásilná komunikace – kniha o efektivní 
komunikaci mezi lidmi, zde především 
mezi dospělými. Směřuje ke vztahům 
založeným na úctě a spolupráci, pomáhá 
řešit konflikty či nedorozumění a překonávat 
navyklé vzorce při jednání s druhými. 
(Marshall Rosenberg, Portál, 2016.)

≠ ¬ ◊ ¬ †
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– popis pozorování, bez hodnocení Meloun: „Poslali jsme je do tá-
bora, protože byl polední klid a mají být v táboře a odpočívat. A ne 
chodit za námi hrát fotbal!“ Šiška: „Když vidím, že zakazujete hrát 
klukům fotbal a vy ho dál hrajete, jsem rozladěný. Chci, aby pravi-
dla, která platí v táboře, platila pro všechny stejně. Ať jsou to malí 
kluci, nebo vedoucí.“ – pojmenování toho, co mi vadí, pojmenová-
ní pocitů a svých potřeb Meloun: „To si nemůžeme zahrát fotbal? 
Vždyť nikoho nerušíme!“ Šiška: „To jsem neřekl. Když jste spolu 
a něco hrajete, tak mám radost, protože vidím, že vás to baví. Nelíbí 
se mi, když chcete po klucích, aby dodržovali polední klid, a sami 
ho nerespektujete. Chtěl bych, abychom šli klukům příkladem. Co 
tomu říkáte?“ – opětovné vysvětlení potřeby rovného přístupu, 
formulace přání Meloun: „Jo, chápu. Je blbý po nich chtít něco, co 
sami neděláme.“ Šiška: „S tím souhlasím. Co s tím můžeme udělat?“ 

– otevření prostoru pro řešení Meloun: „Půjdeme si zahrát večer, až 
bude volno. A můžeme vzít i mladý.“ – návrh řešení Šiška: „Bezva.“ 

– přijetí řešení druhou stranou

Na cestě za dobrými vztahy
Metoda nenásilné komunikace může být především v začátcích vel-
mi těžká. Vyrůstáme ve světě, v němž je agresivní dorozumívání 
běžnou součástí života. Je opravdu obtížné opustit zažité způsoby 
reakcí a osvojit si nový způsob komunikace. Pro někoho může být 
složité se ve vzteku soustředit a přemýšlet nad tím, jaké věty říct. 
Pro někoho zase může být největší překážkou mluvit o sobě, svých 
pocitech, potřebách a přáních, protože na to možná nejsme zvyklí. 
Zároveň však může být výzvou vyzkoušet a zažít sám na sobě, jestli 
a jak tato cesta vůbec funguje.

Nenásilná komunikace je disciplína, která se nedá natrénovat 
za týden. Na začátku je dobré se na své reakce a zažitý způsob do-
rozumívání podívat z odstupu. Vybavit si sebe sama v situacích, kdy 

s někým vedeme rozhovor, a odpovědět si na otázku, jak mohou 
moje slova působit na druhého. Že je druhý člověk může vnímat 
jinak než já sám.

V praxi je potom dobré dát si čas a nespěchat s odpovědí. Ne-
reagovat intuitivně hned, ale chvíli počkat a nechat si projít hlavou, 
co vlastně chci říct – nenechat se tolik ovládat emocemi. Respekti-
ve pojmenovat tu emoci, která mnou hýbe, a uvědomit si, že jsem 
pod jejím vlivem. Náročným úkolem je opustit hodnotící výrazy. 
Rozhovory kolem nás jsou plné různých hodnocení, kdy o lidech, 
věcech, událostech či situacích říkáme, že jsou dobré, ošklivé, nor-
mální, hrozné. To, že je my vnímáme nějakým způsobem, ovšem 
neznamená, že takové jsou. A to je to podstatné – oddělovat naše 
hodnocení od věci samotné. Často máme tendenci je spojovat, což 
může vést ke konfliktům a nedorozuměním. Pokud se ale budeme 
snažit méně mluvit o ostatních a více o sobě, pokud se naučíme 
mluvit o svých emocích a potřebách, potom věřím, že se to projeví 
i na kvalitě našich vztahů. Ať už v oddíle, nebo v osobním životě.

Tři pilíře nenásilné komunikace
Upřímné sebevyjádření – jak můžu být zcela upřím-
ný a vyjádřit vše, co bych vyjádřit chtěl, způsobem, 
který budou ostatní lidé schopni slyšet a pochopit.

Empatie – jak mohu slyšet, co se děje v dru-
hých lidech, i když jejich slova to nevyjadřují 
jasně, i když jsou rozzlobení či smutní.

Empatie k sobě – nebo také sebenapojení: trénování 
jazyka, kterým mohu sám v sobě podporovat uvě-
domění si vlastních potřeb a pocitů a posilovat mož-
nost vlastní volby a svobody v nakládání s nimi.

foto: Ondřej Prikner – Twist



Tipy a aktivity pro dobré vztahy
V rubrice Gejzír vám vždy přineseme smršť nápadů, aktivit a her k hlavnímu tématu 
– přesnou podobu programu, jeho cíl, náročnost nebo vhodnou věkovou kategorii si 
ale musíte domyslet sami

Oddílový kalendář 
– vyrobte si kalendář, do 
kterého zaznamenáte, kdo 
z vás má kdy narozeniny, pří-
padně i svátek. Můžete se také do 

kalendáře vyfotit po skupinkách podle 
toho, v jakém měsíci jste narození. Mů-
žete hledat způsoby, jak si narozeniny 
připomínat na schůzkách – dát oslavenci 

příležitost, aby si vybral jednu hru, 
kterou si zahrajete, společné zazpívání 
písničky, losování dárečku z krabičky 

překvapení a podobně. Nebo osla-
víte narozeniny všech na jedné 

velké oddílové oslavě?

Mluvící kámen – univerzální princip, 
který lze využít pro usměrnění skupinové 

diskuse. Mluví vždy pouze ten, kdo drží nějaký 
předmět (jako by to byl mikrofon). Je důležité, 

aby toto pravidlo důsledně dodržovali 
i vedoucí a ten, kdo diskusi 

moderuje.

Společný oběd – bou-
rejme hranice mezi vedením 

a dětmi nejlépe při každodenních 
příležitostech, jako je třeba jídlo. 

Děti často ocení, když se jich nebude 
stranit parta vedoucích u vlast-
ního stolu, ale přijme je mezi 

sebe jako sobě rovné.

Zůstat v kontaktu 
– myslete i na ty, kteří 
s vámi zrovna být nemů-
žou. Můžete napsat pohled 
z výpravy nebo tábora tomu, 
kdo se nemohl zúčastnit, 
vyrobit dáreček, navštívit 

po domluvě s rodiči 
v nemocnici.

Mezigenerační spo-
lupráce – nezapomínejme 

zvlášť ke slavnostním příležitostem 
zvát naše oldskauty – svým členům 
musíme jít v chování vůči starší 

generaci příkladem.

Improvizační divadlo – dramatické hry 
umožňují vyjadřovat emoce, simulovat životní 
role a vztahy – improvizační a dramatická výchova je 

tak výbornou cestou k rozvoji osobnosti právě v oblasti 
vztahů a komunikace. Využít můžeme třeba hry 

z populární televizní šou Partička.

Zkoušky 
důvěry – kdo 

by neznal dnes již 
klasické hry jako je 

ulička nebo pád důvěry. 
Ty jsou vynikající cestou 
k utužování vztahů, je 
s nimi však třeba na-
kládat zvlášť obe-
zřetně a citlivě.

Vytvářet příle-
žitosti pro vzájemné 

ocenění – na konci dne na 
táboře nebo na konci výpravy 

si můžete říct, kdo chce někomu 
za něco poděkovat, kdo mu pomohl, 
s kým zažil něco zvlášť pěkného 

nebo veselého. Je taky možné psát si 
vzkazy – průběžně v klubovně nebo 

třeba na konci tábora.  Můžete 
si na to připravit papíry s větou 

„všímáček si všiml, že…“, každý 
má svůj nadepsaný papír 
a dopisuje ostatním, za 

co by je chtěl ocenit.

Kolik z nás – v této hře 
všichni hádají číslo, kolik 

z nás spojuje nějaká věc – napří-
klad: Kolik z nás někdy vařilo guláš? 

Kolik z nás má rádo jazz? Jeden vždy 
položí otázku, všichni si tipnou číslo 

a následně si odhalí, kolika lidí 
se vlastnost týká.

Filmová empatie – na 
filmových scénkách bez 

zvuku určujeme, jak se lidé 
na nich cítí nebo jaký mají 

právě mezi sebou vztah.

Síť zážitků – stojíme 
v kruhu a házíme si klubko 

provázku nebo vlny. Každý vždy 
někomu hodí klubko a poděkuje mu za 

nějaký společně prožitý okamžik na této akci. 
Ponecháváme si přitom v ruce konec provázku, 

takže mezi lidmi zůstávají prameny a postupně 
se z nich tvoří síť. Jakmile klubko dojde na 

konec, zhodnotíme síť, která mezi námi 
vznikla: Ukazuje, že vztahy mezi 

námi jsou tvořeny především 
společnými zážitky.

Skřítci – hraje se např. 
jeden celý den, ideálně na táboře. 

Zapojují se všichni členové, i rádcové 
a činovníci. Každý si vylosuje jméno jednoho 
jiného člena tábora a po celý den se mu snaží 

v něčem pomáhat nebo dělat nenápadné dobré 
skutky. Nikdo nesmí nikomu prozradit, 

koho si vylosoval. Na závěr dne se 
snažíme uhodnout, kdo koho 

měl a jak mu pomohl.

gejzír / program / inspirace / psychologie / stezka
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Mapa vztahů 
– každý dostane velký 

flipchartový papír a nakreslí 
doprostřed sám sebe. Od této 

postavičky začne postupně rozbí-
hat další důležité lidi ve svém životě 
a prostřednictvím šipek se pokusí 
znázornit své vztahy vůči nim. Nako-
nec může zkusit odhadnout také jejich 
vztahy vůči sobě – a zamyslet se, jak 
jej asi daná osoba vnímá. Lze též pro-
pojit s aktivitou v Cestě Země: Sepíšu 

si všechny svoje dosavadní kamarády 
a kamarádky a u každého se poku-
sím zjistit, čím jsem k našemu 
kamarádství přispíval a čím 
ten druhý, případně proč 

naše kamarádství 
skončilo.

Podávání 
rukou – všichni si 

postupně vzájemně podají 
ruku. Přirozeně, beze spěchu, tak, 

aby si mohli zapamatovat ten pocit z ruky 
druhého. Pak se jednomu z nich zavážou 

oči a ostatní mu znovu podávají ruku stejným 
způsobem jako v úvodu hry. Jeho úkolem je 

podle stisku poznat, kdo to je. V této roli 
se postupně vystřídají všichni.

Co nás spojuje 
– v této hře sedí skupina 

v kruhu a uprostřed má jednoho člově-
ka se zavázanýma očima a s šátkem v rukou. 
V kažém kole se řekně nějaká vlastnost, která bude 
spojovat více lidí (např. kdo skládal slib vlčat, kdo má 
rád tvaroh) – všichni, pro které vlastnost platí, vstanou 
a musí se na svých místech navzájem vyměnit, tak aby je 
člověk uprostřed nepostřehl a nechytil plácnutím šátkem. 

Kdo je chycen, jde doprostřed. Dynamicky směřujeme 
pozornost od chytání k vlastnostem, které nás 
spojují a snažíme se najít takové věci, které 

spojují co nejvíc z nás, a přesto 
nejsou obecné.

 

Baterka / 
Energiťák – hra vhodná na 

konec tábora nebo jiné delší akce ve 
chvíli, kdy jsou všichni plní skvělých zážitků. 

Řekneme, že to nemusí trvat na vždy, že přijdou 
chvíle, kdy nám nebude tak dobře a kdy budeme 

potřebovat povzbudit. Každý každému napíše na 
papírek něco, co mu potom může pomoci, když 
bude potřebovat dobít baterky. Papírky dejte 

do podepsaných krabiček od sirek nebo třeba 
symbolicky do plechovek od energetických 

nápojů. Každý si je odnese domů 
a otevře, až bude jednou po-

třebovat povzbudit.

Teambuildingové aktivity – pro 
budování týmových vztahů a spolupráce 
existuje celá řada aktivit od jednoduchých 

hříček až po sofistikovaná pásma programů. Pří-
kladem může být třeba Pavučina: Mezi dvěma stromy 

je předem upletená pavučina z lan s různými otvory. 
Družina jako celek má za úkol dostat se na druhou stra-
nu, a to tak, že každý člen projde jedním z otvorů (každý 

jiným) – lidé tak musejí najít vhodnou strategii řešení 
problému a na jeho uskutečnění fyzicky spolupracovat. 

Hru lze opakovat a hecovat se k lepšímu celkovému 
času, nejdůležitější je ale věnovat v závěru prostor 

skupinové reflexi vzájemné spolupráce.

Zásady pro hraní se vztahy
Citlivost – řada aktivit se dotýká vzájemné důvěry nebo 
třeba osobních vlastností. Před jejich uváděním je důležité 
dobře si tyto aspekty promyslet a zvážit, zda je hra skutečně 
vhodná pro tuto cílovou skupinu (z hlediska věku, toho jak 
se děti znají a jaká mezi nimi panuje atmosféra) a co může-
me udělat pro to, aby program skutečně přispíval dobrým 
vztahům a nebyl pro některé účastníky nepříjemný nebo 
traumatizující.

Reflexe – chceme-li ze zážitku ve hře vytěžit nějaký posun 
do života, je důležité tuto zkušenost společně skupinově re-
flektovat. To znamená se nakonec pobavit o tom, co jsme 
ve hře poznali, co jsme si uvědomili nebo jak můžeme její 
principy zobecnit. Reflexe je momentem uzavření programu 
a uvědomnění si jeho významu – kromě toho může být také 
příležitostí ošetřit případná nedorozumění a nechat zaznít 
to, co jde po aktivitě účastníkům hlavou.

Vztahy ve stezce
Skautské stezky obsahují celou řadu bodů a aktivit zaměře-
ných na vztahy a komunikaci, a to především v oblasti Můj 
kamarád (u skautů a skautek se dělí na body Vztahy mezi 
lidmi, Moje vztahy a Komunikace mezi lidmi).

Celé oblasti je také věnována stejno-
jmenná metodická příručka, která 
nabízí obecnou průpravu k výchově 
v oddíle, metodiku budování dobrých 
vztahů a péče o ně, výklad k jednot-
livým bodům a aktivitám stezky a  

 v neposlední řadě průběžný nápadník 
aktivit, her a programů, z nichž někte-
ré jsme zařadili i do tohoto Gejzíru...

¬



Existuje nějaká jednoduchá cesta,  
jak budovat mezi dětmi dobré vztahy?
Pavel: Myslím, že jednoduchá ne. Dnes se často volá po rychlých 
a instantních řešeních, ovšem ve vztazích je třeba především praco-
vat na sobě a měnit sebe. Cesta, kterou nabízíme, je docela náročná 

– o žádné lepší ale nevíme.
Tatjana: V době, kdy naše děti chodily do skautu, jim vadilo 

bodování a soutěživé nastavení. Mají-li soupeřit proti sobě, jejich 
vztahu to příliš neprospívá – je ale možné nastavit to jinak, nezará-
žet klíny mezi děti tím, že budou stavěny proti sobě…

Jak byste to nastavili?
Pavel: Aby každý zažil úspěch ve smyslu být dobrý mezi dobrými. 
Soutěž vede ke srovnávání, svoji hodnotu pak odvozujeme od toho, 
jestli jsme lepší, nebo horší než druzí. V takovém nastavení vztahů 
můžeme zažívat stálé ohrožení naší sebeúcty. Je to taková tradi-
ce, že se soutěží; my jsme došli k přesvědčení, že tohle vztahům 
neprospívá.

Tatjana: Má to snad být pro děti motivace, ale já věřím, že 
děti chodí do oddílů z vnitřní motivace, že tam chtějí zažít něco 
zajímavého. Za mých skautských let nás tmelily spíše společné zá-
žitky a spolupráce – společně jsme stavěli tábory, vařili, užívali si 
táboráků i nočních hlídek. A když jsme plnili bobříky nebo orlí pera, 
tak se každý utkával sám se sebou a ostatní ho podporovali – to je 
myslím dobrá cesta.

Pavel: Někdy se argumentuje, že život je přece soutěž, na kterou 
máme děti připravovat. Svět ale funguje díky spolupráci. Soutěž je 
třeba víc vidět, ale spolupráce svět tiše udržuje pohromadě. Nasta-
ví-li se tábory dostatečně akčně, můžou dětem nabídnout tolik vý-
zev, že soutěž bude zbytečná. Lepší je určit si, v čem chci být dobrý, 
a srovnávat sebe před půl rokem a teď. Není tak důležité, jestli jsou 
ostatní lepší, nebo horší než já, ale jaký pokrok jsem udělal.

Říkáte, že ve výchově nestačí jen láska, ale je potřeba 
i respekt. Co přesně se respektem myslí?
Tatjana: Chovat se k dítěti tak, jak bych se chovala k dospělému, 
kterého si vážím. Když dospělý člověk převrhne skleničku s pitím, 
tak mu neřeknu: „Ty nemehlo, co to děláš!“ A k dítěti si to dovolíme?

Pavel: Ve jménu lásky se používá celá plejáda rizikových ná-
strojů, od výčitek a výhrůžek přes tresty až po odměny a laskavou 
manipulaci. Respekt pro nás znamená používání nenásilných a ne-
manipulativních prostředků, ohled na důstojnost druhého.

Proč myslíte, že je pro dítě právě respekt tak důležitý?
Pavel: Pokud si přejeme, aby děti respektovaly nás i sebe navzá-
jem, nejlepší cestou k tomu je, aby samy na sobě zažily úctu a také 

demokracii – zkušenost, že mohou mluvit do věcí, které se jich 
týkají. Často slyšíme, že výchova znamená předat dětem hodnoty, 
kterými se mají řídit, když nad nimi není žádná kontrola. Klasická 
výchova je často o tom, že ty hodnoty předáváme nepříjemnými způ-
soby – dítě udělá něco nedobrého a my se cítíme oprávněni mu to za-
čít vyčítat a potrestat jej. A výsledkem je, že mu předávané hodnoty 
zprotivíme a dítě si osvojí spíš ty nepříjemné způsoby, které zažilo.

Jak moc se na vztahy mezi dětmi přenáší příklad 
vedoucích?
Pavel: Děti to třeba nedají najevo, ale velmi bedlivě sledují, jak se 
k sobě chovají jejich rodiče, jak řeší konflikty a neshody. Stejně tak 
se dívají na skautské vedoucí, jak sami žijí to, co hlásají, a jak řeší 
svoje případné rozpory – a podle toho se učí.

Na čem se nejlépe pozná, jaký máme k dětem vztah?
Pavel: Asi v náročnějších situacích. Když dítě dělá něco, s čím ne-
souhlasím, jak zareaguji? Začnu moralizovat, kázat, vyčítat, vyhro-
žovat, trestat? Nebo se pokusím pochopit, proč se tak zachovalo, 
a projevím empatii a ochotu řešit věc s otevřeností? Možná že řešení, 
které vidím, nemusí být to jediné správné – možná že někde vedle 
čeká nějaké stejně hodnotné, nebo i lepší… Když se ale upnu k tomu 
svému a dítěti jej vnucuji, potom to jiné řešení nevidím. K respektu 
patří neřešit problémy za děti, ale přibírat je ke spolurozhodování 
a předávat jim odpovědnost.

Můžeme nějak zajistit, aby děti partnerského přístu-
pu nezneužily a nevzaly jej jako příležitost převzít 
moc? Jak nastavíme hranici mezi demokratickou 
a volnou výchovou?
Tatjana: Nejsme zastánci volné výchovy. Je třeba společně vytvářet 
pravidla – když se na nich sjednotíme, ponese každý kousek odpo-
vědnosti. A pokud je někdo překročí, měli bychom se ho ptát, co 
navrhuje, aby věci byly zase v pořádku. Kdyby nám ale děti rostly 
přes hlavu a chovaly se tak, že nám to bude nemilé, musíme bránit 
své potřeby a hodnoty: „Tohle mi fakt není příjemné a nechci, aby-
chom se takhle k sobě chovali.“

Vaše filozofie staví na rovném, partnerském vztahu 
mezi dítětem a vychovatelem. Myslíte, že to může 
fungovat za všech okolností?
Tatjana: Určitě najdeme situace, kdy není prostor na diskusi – tře-
ba nějaké výrazné ohrožení. Nebo když při slaňování následujeme 
instruktorovy pokyny, také nediskutujeme, jaký úvaz uděláme. Ani 
v těchto situacích ale nemusíme nikomu vyhrožovat nebo ho urážet, 
můžeme zachovat vzájemný respekt a partnerský vztah.

Děti potřebují zažít respekt
O respektu ve výchově a skautském dětství s manžely Kopřivovými

rozhovor / výchova / pedagogika / psychologie
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O šikaně se často říká, že je onemocněním vztahů. 
Znamená to, že partnerský přístup může být lékem?
Tatjana: Při práci se skupinou bychom měli usilovat o vytvoření 
takového ovzduší, které bude pro všechny bezpečné, kde se spo-
lu budeme bavit a budeme se snažit být pravdiví – když se podaří 
vytvořit důvěru, není na šikanu prostor. Děcka zkouší ledacos, my 
je musíme vést k tomu, aby o tom, že se děje něco nesprávného, 
dokázaly mluvit.

Pavel: Pokud budou děti zažívat pocit dobrého mezi dobrý-
mi, nebudou mít potřebu vylepšovat svoji hodnotu ponižováním 
druhých.

 
Takže respektující přístup může být dobrá prevence?
Tatjana: Určitě. I tím, že se děti učí seberespektu, že mluví o sobě – kdy 
se cítí dobře a kdy ne. Potřebují možnost promluvit si o tom, co se děje.

Ve své knížce popisujete jakýsi ideální stav, ve kterém se 
všichni snažíme o co nejlepší vztahy. Realita je ale často 
odlišná a děti do oddílu mnohdy přicházejí z prostředí, 
které se takové představě vymyká, ať už se bavíme o ško-
le, nebo třeba o rodině. Jak na to můžeme reagovat?
Pavel: Můžeme pracovat s tím, co je zde a teď. Zkušenost, že dítě zažije 
v oddíle něco, co nezažívá jinde, může být hodně silná a může je ovlivnit 
na celý život. Myslím, že děti mají velkou rozlišovací schopnost pojme-
novat si, jaké to je ve škole, jaké to je v rodině, jaké to je ve skautském od-
díle. A když aspoň někde zažijí respekt a úctu, mají důkaz toho, že to jde.

Co je podle vás při snaze utvářet dobré vztahy nejtěžší?
Pavel: Testem respektujícího přístupu jsou náročné situace. Je obtížné 
vyhnout se rychlým soudům a zachovat si zdrženlivost. Vytváříme si 
mnoho domněnek, jak věci byly a měly by být, a často pak jednáme 
podle těchto domněnek – už přes ně nevidíme, jak to bylo doopravdy. 
Pokud si udělám nějakou představu o tom, co se stalo a co se má stát, 
není snadné být otevřený možnosti, že to může být i jinak.

Co byste doporučili skautským vedoucím, které váš pří-
stup oslovuje, ovšem nedaří se jim jej naplňovat?
Tatjana: U rodičů a účastníků našich kurzů vidím, že si často dávají 
velmi vysoké a náročné cíle, které se samozřejmě nedají naplnit ihned. 
Potom jsou frustrovaní, že se jim to nedaří. Jsme ale pořád na cestě 
a můžeme být k sobě empatičtí, třeba si říct: „Jo, dneska jsem se vztekla 
a udělala něco, co jsem vlastně nechtěla, příště to zkusím jinak,“ a ne že 
jsem nemožná… Sebeobviňování nás neposune, to nás zatluče. Myslím, 
že vedoucím by hodně pomohlo, kdyby navzájem sdíleli svoje zkušenos-
ti, podporovali se a oceňovali. To potřebujeme všichni.

Pavel: A když se něco nepovede, nebojme se to odlehčit humorem. 
Jak jsme předeslali, nenabízíme snadnou cestu, sami jsme si to zažili 
a víme, že jde o práci na celý život. Empatie k sobě a humor nám po-
mohou, aby to, co není snadné, mohlo být aspoň příjemné a zábavné. 
Protože kdyby to bylo těžké a ještě nepříjemné, nebudeme to chtít dělat. 
Pokud si empatií a humorem (nikoliv ironií) nesnadné věci zpříjemní-
me, máme šanci na takové cestě vytrvat.

Rozhovor vedl Tom.

Tatjana a Pavel Kopřivovi
tana.koprivova@centrum.cz
Psychologové, rodiče pěti dětí. Již více než dvacet let se věnují 
osvětě v oblasti komunikace, výchovy a přístupu k dětem. Své 
poznání zachytili do renomované knihy Respektovat a být 
respektován a vytrvale je předávají na stejnojmenných kurzech pro 
rodiče, učitele a širokou veřejnost (respektovat.com). Na přelomu 
60. a 70. let Tatjana patřila ke 4. skautskému oddílu v Brně.



Cíl:
být k sobě ohleduplní a zdvořilí, prohlubovat 
vztahy ve skupině, zdokonalovat manuální 
zručnost, učit se stolovat

Počet lidí:
snadněji to půjde v menší benjamínkovské sku-
pině do asi 8 dětí

Prostředí: sváteční, uklizené, hezké

Čas:
jedna benjamínkovská schůzka nebo podvečer 
na výpravě

Pomůcky:

ubrus, nádoba na servírování, servírovací ná-
činí dle jídla, talíře a příbory, sklenice, nachys-
tané jídlo a pití, ubrousky, prostírání, může být 
váza s květinami, svíčky a cokoli, co pomůže 
vytvořit sváteční předvánoční atmosféru

Sváteční stolování může být dobrou a pro některé děti (možná i ve-
doucí) neobvyklou příležitostí zažít, že je hezké, když jsme k sobě 
navzájem ohleduplní a zdvořilí, a příležitostí, jak se více sblížit. 
Společné stolování dodá jinak všednímu najedení se zcela jiný rozměr.

Pro uskutečnění společného jídla se budete s dětmi potřebovat 
domluvit (a pokud to lze, pak i s rodiči, máte-li nějaký dohodnutý 
komunikační kanál), kdo co nachystá, nechcete-li vše chystat sami. 
Vy můžete například nachystat jídlo a nádobí, děti mohou nachystat 
ubrousky, přinést ubrus, někdo květiny (nebo spíš vánoční větvičku 
do vázy) či svíčky ve svícínku. Pak záleží na vás, zda samotnou rea-
lizaci uskutečníte sami, nebo společně s dětmi, možné je obojí a ka-
ždé přináší něco jiného. Pokud se rozhodnete vše nachystat sami, 

Sváteční stolování
Posilující zážitek pro vztahy mezi dětmi 
a vedoucím i pro celou skupinu

Julie Dominika Zemanová
julie.dominika.zemanova@skaut.cz
Šéfredaktorka Ben Já Míny 
a máma dvou malých kulišáků.

instant / benjamínci / program

můžete děti pozvat až ke stolu. Určitě využijte moment překvapení 
pro vytvoření sváteční atmosféry. Pokud budete chystat vše s dětmi, 
dbejte na to, aby už samotná příprava proběhla v co největším pokli-
du. Ukažte dětem, jak se skládají ubrousky, kam se dávají příbory, 
řekněte jim, odkud je nádobí, ze kterého budou jíst. Víc činnosti 
ukazujte, než mluvte. Při samotném jídle nechte některé z dětí 
dávat jídlo na talíře, jiné dítě může nalévat pití. Počkejte na sebe 
navzájem, než začnete jíst. Pokud se hovor mezi vámi nerozproudí 
hned, můžete tomu zkusit pomoci – zeptejte se dětí, kdy takto jedly 
naposledy a jak se jim to líbilo, zda chystají doma společně večeři na 
Štědrý den, jak se na něj letos těší, jaké dárky komu nachystaly nebo 
chystají. Můžete společné jídlo využít také k předávání vánočních 
darů a využít toho pak k povídání o obdarovávání. 

Na závěr se v rámci reflexe dětí zeptejte, jak se jim společné jíd-
lo líbilo, zda jim chutnalo, jestli se dozvěděly o někom něco nového. 
Pro sebe můžete zhodnotit, zda se vám podařilo vytvořit sváteční 
atmosféru a vtáhnout do ní děti, zda jí něco scházelo, či přebývalo 
(a co to bylo), jak se vám jako dospělým dařilo chovat k dětem a jak 
jste tím ke sváteční atmosféře přispívali, jak se chovaly děti k sobě 
navzájem a co z toho pro vás vyplývá, můžete přemýšlet i o tom, co 
to říká o prostředí, ve kterém jednotlivé děti žijí, a co z toho vyplývá.

Nebojte se být vážní a milí zároveň, důvěřujte dětem, že ocení 
svátečnost jinak všedního! Že to s těmi vašimi nepůjde? Zkuste to!

Podívejte se na následující několikaminutové video 
o stolování malých dětí: youtu.be/4TPms1gd5Fc
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Cíl:
zamyslet se nad tím, jaký mám vztah o ostatní-
mi kamarády; sdělit každému jeden klad, čeho 
si na něm/ní vážíš

Počet lidí: neomezeně, moderátor programu hraje také

Prostředí: kdekoliv v příjemném a klidném prostředí

Čas: dle velikosti skupiny 30–60 minut

Pomůcky:
fotografie, hudba, památné předměty z akcí, 
papíry A4, obálky, fixy a jiná malovátka, 
zvoneček 

Motivace
Pro tento program je důležité, aby probíhal v klidném a příjemném 
prostředí. Ve skupince jste jistě už něco zažili, čímž můžete prostor 
programu dotvořit (fotografie z akcí, hudební podkreslení, ...). Pře-
mýšlíte někdy, jaký máte vztah s ostatními? Chtěli byste jim něco 
říct, ale nejde to? Nyní máte příležitost říci o každém vašem kama-
rádovi něco pěkného.

Před začátkem programu dejte kamarádům čas nasát atmosfé-
ru prostoru. Po chvíli jim zadejte úkol, aby se v tichosti zamysleli 
nad ostatními členy. Jaký s nimi mají vztah, co pro ně znamenají 
a co s nimi prožili.

Co bych byl/a, kdybych byl/a
Aneb utužte hravě a tvořivě vztahy ve vaší partě!

Tomáš Doležel – Kewin
tomas.dolezel@outlook.com
Bývalý vůdce 70. oddílu světlušek 
a vlčat v Brně. Občas je instruktorem na 
nějakém kurzu (Oikos, Zvostra, Pruty).

Jako první tuto aktivitu vyzkoušeli skauti z Brna.  
O své postřehy z realizace se s námi podělil jejich vedoucí Op.  ↓

Zkušenosti z realizace:
[ A ] Pro mladší skauty (11 let) byla aktivita náročnější na pochopení 
a asi také proto se jim nedařilo naladit se na správnou vlnu. Proto 
doporučujeme tuto hru hrát se staršími skauty, nebo alespoň ve 
věkově promíchané skupině. [ B ] Pro navození skupinové atmosfé-
ry je důležité, aby se sešlo více členů, ideálně když je celá družina 
pohromadě. Proto je dobré si připravit náhradní program pro pří-
pad nízké účasti. [ C ] Používaná slova (barva, zvíře) je potřeba si 
nejen dopředu připravit, ale doporučujme si dobře promyslet, jak 
nad nimi budou vaši členové přemýšlet, co by jim mohla asociovat.

Co na to účastníci:
[ F ] Kluci hodnotili hru velmi kladně. [ G ] V některých pasážích 
jim však přišla zdlouhavá, měli potřebu se více hýbat. [ H ] Navrhují 
udělat běhací verzi hry.

 

instant / metodika / program / psychologie

Realizace
A můžeme jít hrát! Dej každému vybrat jednu barvu fixy a připrav 
každému obálku s papírem A4. Obálku nechť vyzdobí si každý dle 
libosti, papír ať podepíše na kraji (tak, aby šel ohýbat a vždy bylo 
vidět jméno). Je-li vše vyzdobeno, sedněte si do kroužku. Každý 
pošle svůj papír sousedovi po levici. Moderátor programu, které-
mu doporučuji hrát také, pak řekne nejdůležitější pravidlo. Coko-
liv budeme nyní psát, bude vždy kladné a pozitivní! A pak vyhlásí 
kouzelnou formulku: „Co by byl/a, kdyby byl/a květina? A proč?“ 
(Místo květiny dále doplňujete dle fantazie – píseň, zvíře, barva, 
den v týdnu, ... Moderátor by měl mít toto připraveno předem.) V tu 
chvíli začínají hráči přemýšlet o jedinci, jehož papír právě drží, co 
by jej nejlépe vystihovalo. Důvod „proč“ pište zkratkovitě, bude 
čas na vysvětlení. Pak papír přehnou a pošlou dále po kole. Hra by 
měla ubíhat v příjemném tempu, tedy ani ne prchat, ale ani ne se 
vléci (zazvoňte chvíli před posíláním). Každý papír by měl posléze 
obejít celé kolo, aby všichni psali o všech.

Reflexe
Už k vám konečně doputoval váš papír?! Skvělé! Pusťte se do čte-
ní, povídejte si o tom, sdílejte, doptávejte se! Ale tak, aby to bylo 
všem příjemné! Moderátor může reflexi nechat zcela volně plynout, 
případně si připravit pár otázek (např. Vybavil se vám během hry 
nějaký zážitek? Jaká odpověď vás nejvíc překvapila/potěšila?). Ra-
dostný dopis nechť si pak každý vloží do obálky. Ty můžete vybrat 
a využít za nějaký čas (třeba poslat je účastníkům po roce), případně 
je kamarádům nechat na památku.
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Vstříc ideálům
Většina vedoucích oddílů už pravděpodobně alespoň jednou měla 
v repertoáru dlouhodobých oddílových vizí kolektiv dětí s přátel-
skou atmosférou, kde by vládla pohoda a důvěra, kde by se děti na 
schůzky těšily a měly oddíl za prostředí, ve kterém rády tráví svůj 
volný čas. A snad také aby se oddíl stal místem, ze kterého se odne-
sené zážitky a vzpomínky později stanou pro bývalé členy inspirací 
v dalších krocích jejich života. Tato vize je sice ideálem, kterého se 
dosahuje těžko, nic nám však nebrání se k němu drobnými krůčky 
přibližovat.

Pojďme tedy poodhalit tajemství výchovné metodiky obecně 
zvané „respektující přístup“, aplikované v našem případě na pro-
středí oddílu vlčat. A co je to vlastně ten respektující přístup? O tom 
existuje celá kniha, ale zjednodušená definice by se dala shrnout 
následovně: Je to efektivní komunikace mezi lidmi zajišťující dobré 
mezilidské vztahy a vedoucí ke konstruktivnímu řešení problémů, je-
hož výstupem je spokojenost všech zúčastněných. Stěžejním pilířem 
takové komunikace je vědomí toho, že děti jsou nám partnery, které 
respektujeme a pomáháme rozvíjet jejich osobnost v prostředí, ve 
kterém se cítí bezpečně. Pozor však na mylný výklad, který někdy 
zaměňuje respektující výchovu s výchovou benevolentní k překra-
čování pravidel. Pravidla jsou v respektující výchově důležitými ma-
jáky pro vymezení pevných hranic, z jejichž překročení vyplývají 
nějaké přirozené důsledky (viz dále v textu).

Dětské vzory
Na začátku vůdcování vlčat jsem si mnohokrát kladl otázku: Jak 
efektivně řešit konfliktní situace ke spokojenosti všech zúčastně-
ných a jak pomoci zformovat z vlčat dlouhodobě dobrou partu? Vše-
mi zúčastněnými se myslí jednak původce problému, jednak ostatní 

zúčastněné děti, a také vedoucí. Právě způsob řešení nelehkých 
situací vedoucími pozvolna přispívá k utváření celkové oddílové 
atmosféry v budoucnu. Neboť děti (zvláště pak ve vlčáckém/svět-
luškovském věku) se rády učí od těch, které vnímají jako autoritu, 
bez ohledu na to, zdali má ona autorita návyky dobré, nebo špatné.  
Čili pokud bude vedoucí někomu stále říkat „ty jsi hrozný louda“, 
tak nejen, že to budou ostatní opakovat, ale budou dotyčného takto 
vnímat; sám takto oslovovaný nevědomě přijme určenou roli a bude 
např. často poslední. Možná ani vedoucí netuší, jak velkou váhu 
jejich slova mezi dětmi mají.

Způsob komunikace s dětmi v oddílu, který vedle řešení kon-
fliktů zahrnuje i mnoho dalších výchovných prvků, je velice klíčový 
pro celkovou oddílovou atmosféru a má velký vliv na formování cel-
kové nálady a charakteru kolektivu svěřených dětí. 

Změna je život
Před tím, než jsme se v oddíle doslechli o respektující/partnerské 
výchově, fungovaly již léty zaběhlé tradiční výchovné prvky, jako 
např. kliky a dřepy za sprostá slova či pozdní příchody, zákaz účasti 
na hrách při porušení pravidel, strhávání bodů za různé přestup-
ky, exemplární trestání před nastoupeným oddílem (tábory), apod. 
Naopak pro motivaci vlčat sloužilo bodování se jmény všech členů 
na oddílové nástěnce; body se dávaly za zápisy v kronice, za účast 
na výpravách. Speciální body se udělovaly za plnění stezek či pro-
kázání nějaké dovednosti.

Tyto výchovné prvky se používají v mnoha oddílech stále, díky 
svojí zaběhlosti jistě fungují a nezdá se na nich být na první pohled 
cokoliv divného nebo snad negativního. Avšak v našem oddíle se 
u některých z nich projevily i vedlejší efekty, které nebyly zjevné 
ihned, nicméně po čase se ukázaly jako nežádoucí.

výchova / psychologie / oddíl / pedagogika
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Aby byl oddíl  
bezva parta

Partnerský přístup? Respektující oddíl? Přinášíme 
svědectví oddílu vlčat, který se vydal hledat, co takové ideje 

mohou znamenat a jak je proměnit v život

Třeba se nám stávalo, že na bruslící výpravu chodily i děti bez bruslí 
a čekaly u mantinelu až do konce akce jen proto, aby nepřišly o dra-
hocenné body. Výpravu si neužily, ale zato ulovily body. A stávalo 
se to i u jiných činností během schůzek – jakoby činnost sama byla 
prostředkem k získání bodů a docházelo tak k záměně prostředku 
a cíle. Některé děti i celkový pohled na pořadí v bodování a jejich 
nižší umístění demotivoval, přestaly se snažit o body bojovat a ztrá-
cely tak chuť k rozličným aktivitám vůbec. Stalo se vlastně to, že 
body tak mnohdy zastínily samotnou činnost nebo hru, která by 
jinak mohla být lákavá a způsobovaly až nezdravou rivalitu, jež 
dlouhodobě dobrým vztahům nepřála. U kliků a dřepů za sprostá 
slova to často dopadlo tak, že sprostá mluva nejen že nepolevila, 
ale dokonce vzrostla v momentech, kdy si děti chtěly zadřepovat či 
zaklikovat nebo prostě testovaly odezvu vedoucích. Ztráta bodů za 
pozdní příchody taktéž postupně ztratila efekt, neboť nefungoval 
žádný okamžitý důsledek související s pozdním příchodem (bodo-
vání se vyhodnocovalo až na konci roku a nikdo už nevěděl, za co 
body ztratil).

Při pozorování zmíněných nedostatků jsme s vedoucími za-
toužili po změně, která započala navštívením workshopu zaměře-
ného právě na efektivní partnerskou/respektující komunikaci mezi 
dětmi a dospělými. Díky praktické povaze workshopu bylo po jeho 
absolvování najednou snadnější identifikovat vlastní nefunkční vý-
chovné metody. Pokusili jsme se tedy o jejich postupnou výměnu 
za respektující prvky výchovy. V praxi to znamenalo v první řadě 
výraznou sebereflexi a eliminaci vlastních naučených frází, špat-
ných postupů a předsudků používaných automaticky v kritických 
momentech, např. „zase jsi poslední, jako vždycky“ … „uděláš to, 
protože jsem tak řekl!“… „kolikrát ti mám říkat“ … „ještě jednou 
a půjdeš domů“ … „no jsi normální?!“ apod. Tyto a podobné fráze 

mohou být sice míněné dobře, za účelem rychle vyřešit situaci nebo 
dát najevo rozčarování, nenesou ale žádnou výchovnou hodnotu, ba 
naopak člověka zbytečně srážejí a vyjadřují pouze moc staršího či 
výše postaveného. V takových případech se dítě může cítit v emoční 
nepohodě, neboť fráze neposkytuje informaci, jak situaci napravit.

Nesnadný start
Nejtěžším krokem je smířit se s faktem, že člověk musí začít u sebe. 
Nutná je hlavně ochota věci změnit a připustit si, že léty používa-
né postupy nemusí být vždy ty správné, resp. že mohou existovat 
efektivnější způsoby komunikace a lepší řešení krizových situací.

Mnoho schůzek trvalo, než se nám podařilo používat a osvojit 
si základní techniky respektujícího přístupu, jako např. zachovat 
klidnou hlavu při řešení vypjaté situace a nesahat předčasně k au-
tomaticky nabíhajícím frázím a závěrům, zmíněným v předchozím 
odstavci. Jinými slovy: museli jsme si uvědomit vlastní špatné návy-
ky a postupně je nahrazovat nově nabytými (tento proces trvá stále).

Příklad: Jdete s dětmi na chvíli ven, mrzne a instrukce znějí 
pořádně se obléknout a nezapomenout čepici. Vašek však ve zmatku 
vychází ven bez čepice na hlavě. Vedoucí může mít reakci: „Vaš-
ku, jakto, že nemáš čepici, koukej pro ni mazat, kolikrát to musím 
říkat?“ Vašek jistě pro čepici odběhne. Ale cítí se přitom všelijak, 
vždyť na něj vedoucí přede všemi takhle vyjel, čepici prostě jenom 
odložil u botníku a zapomněl na ni. Připomenutí lze říci bez poníže-
ní před ostatními: „Vašku, je dost zima a budeš potřebovat čepici…“ 
Příkladů by se našlo jistě více. Zkuste si někdy schválně během od-
dílovky uvědomit a spočítat, kolikrát takové fráze padnou.

Dalším důležitým prvkem zavedení respektující komunikace 
bylo také více vtáhnout děti do spoluúčasti při řešení krizových situ-
acích v oddíle, respektive při tvorbě podmínek jim předcházejících.

Daniel Jón – Tulák
tulak@skaut.cz
Vůdce 28. oddílu vlčat v Brně. Kromě vedení ho ve 
volných dnech baví mizet do lesů se svou kytarou.

¬

foto: Lukáš Fuchman – Ježíšek



nahrazujících původní účel činnosti, za kterou se body získávaly. 
Jinými slovy, body podněcovaly v dětech vnější motivaci (tedy něco 
za něco) a likvidovaly motivaci vnitřní (přirozenou touhu a radost 
hrát si a učit se). Transparence bodů samotných má navíc charakter 
klasického školního známkování, při němž v prostředí oddílu s růz-
ným věkovým rozložením dochází k porovnávání nesrovnatelného. 
Namísto bodů dnes s úspěchem využíváme např. barevných map 
s postupem celé šestky. Pro jednotlivce pak list s rozličnými doved-
nostmi, které si kluci vybarvují nebo získanou dovednost stvrzují 
vedoucí svým podpisem (tedy podobně jako stezky).

Od trestů k přirozeným důsledkům
Výrazné změny nastaly v chápání trestů za různá překročení pra-
videl a jejich nahrazení přirozenými důsledky. Podstatné je zde vy-
mezení pojmu trestu, který je v dalším kontextu chápán jako citelný 
postih za překročení pravidel bez přímé souvislosti s přestupkem. 
Výrazným rysem trestu je dále fakt, že je udělován z pozice moci 
(starší, výše postavený, apod.). Několik příkladů klasických trestů: 

1. „Našlapal jsi v klubovně v botách, kdo to má 
pořád uklízet! Tak aby sis to uvědomil, tak 
teď nebudeš hrát s ostatníma fotbal.“ 

2. „Teda takhle se tady nemluví, koukej si udělat 20 dřepů.“  
3. „Přišel jsi už po několikáté pozdě na schůzku. Za 

trest nemůžeš jít na sobotní výpravu do bazénu.“
 
Metody trestů uvedené výše jsou možná leckomu povědomé, neboť 
jsme podobné formule mohli slýchávat od rodičů, svých vedoucích, 
učitelů, a proto je sami sem tam používáme. Avšak z výchovného 
hlediska tyto tresty nic nepřinášejí, naopak představují řadu rizik, 
jejichž výčet by vydal na další článek. Jedno riziko však zmíním: 
trestáním učíme děti tresty snášet, ale neučíme je schopnosti sa-
mostatně myslet a učit se z vlastních chyb. Trest mnohdy může 
fungovat jako odpustek – pokud trest zvládnu, mohu se dál chovat 
beze změny. V prvním uvedeném příkladu s blátem v klubovně není 
žádná souvislost mezi našlapáním v klubovně a fotbalem. Jaké po-
učení si z trestu dítě vezme? Příště se může stát, že našlape v botách 
znovu a na dotaz vedoucího „proč“ možná odpoví „protože se dnes 
nehraje fotbal“.

Přirozený důsledek naproti tomu přímo souvisí se vzniklým 
problémem a dává smysl. Dítě se tak učí dát si v budoucnu pozor, 
neboť přirozený důsledek je srozumitelný a lze se z něho naučit, 
jak danou věc udělat lépe nebo ji napravit. V příkladu našlapaného 
bláta v klubovně by přirozený důsledek mohl být podán např. tímto 
způsobem: „Podívej, našlapal jsi tady bláto, které by jiní roznesli. 
Napadá tě, jak to dát do pořádku?” … „Namoč si tedy hadr a bláto 
prosím ukliď.“

Výborným prvkem se pro toto stala tvorba pravidel samotnými dět-
mi. Příkladem může být jeden ze způsobů, který spočíval v utvoření 
dvou nebo více skupin, jejichž členové měli za úkol určenou formou 
vymyslet soubor sedmi pravidel, která by měla druhá skupina do-
držovat, aby šestka fungovala a daly se hrát hry. Poté si navržená 
pravidla snažily skupiny obhájit jedna před druhou. Závěrem byl 
výběr pravidel z obou skupin a jejich podepsání každým v šestce. 
Pravidla se pak pověsila na nástěnku a sloužila k připomenutí v mo-
mentech jejich překročení.

Rozdíl od pravidel určených vedoucími je hlavně v tom, že 
dětmi postavená pravidla ctí děti přirozeně už jen proto, že jsou 
jejich společným výtvorem a tedy jim dávají smysl. Důležitým rysem 
pravidel také bylo, že se přeformulovala do pozitivní podoby, tedy 
např. z „nepřekřikujeme se“ na „mluví jen jeden“. Důvodem pozi-
tivní formy je zajímavý fakt, že pokyny začínající na „ne“ naopak 
podněcují touhu zakázanou činnost vykonat.

Dalším příkladem, který je snad každému vedoucímu notoricky 
známý, je moment, kdy přes hlahol a křik dětí není slyšet vlastní-
ho slova. V momentech hry to dokáže člověka pěkně rozpálit a je 
snadné sáhnout po zbrani stejného kalibru – křiku. Ač to třeba 
zabere, opakuje se to zakrátko zas a znovu. Jako daleko účinnější 
se ukázal přesně pravý opak – zcela se odmlčet. Stinnou stránkou 
je zpočátku doba, než děti pochopí, že se nebude nic dít, dokud se 
samy neztiší. Ale funguje to. Dnes se stačí chvíli odmlčet a kluci už 
se pacifikují sami mezi sebou, neboť vědí, že se při dlouhém čekání 
nestihne program. Děti se tak samy učí odpovídat za pořádek na 
schůzkách a rovněž přirozeně respektovat pravidla, jejichž překro-
čením pociťují přirozený důsledek (vysvětlení pojmu dále v textu) 
jejich porušení.

Body versus zážitky
Změn v oddíle, které plynou z přechodu na respektující metodiku 
výchovy, může být celá řada, v závislosti na již zaběhlých oddílových 
zvycích. Na následujících řádcích jsou uvedeny ty z nich, které se 
osvědčily v našem oddíle vlčat a jsou již s úspěchem zaběhlé. 

Bodování bylo po léta stěžejním oddílovým doplňkem. Jak již 
bylo výše v textu popsáno, celkový bodovací systém měl své negativ-
ní dopady a rozhodli jsme se proto bodování nahradit alternativními 
motivačními prvky (příklady na konci kapitoly). Klasické bodování 
však zcela nevymizelo a projevilo se naopak jako dobrý nástroj pro 
občasné ohodnocení v krátkých hrách soutěžního typu.

Po letech používání nečíselného hodnocení lze říci, že bodování 
se ukázalo být nevhodné pro zhodnocení činností jako celoroční 
hra, účast na výpravách a schůzkách, hodnocení dovedností, apod., 
neboť má pro mnohé paradoxně demotivační charakter a podporu-
je děti v hromadění fiktivních hodnot vyžadovaných „systémem“, 

≠ ¬ ◊ ¬ †
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Pochopitelně ne vždy jde problémovou situaci vyřešit tak jednoduše 
jako v uvedeném příkladu, ale tréninkem se vždy dá najít lepší al-
ternativa místo klasického trestu. Ono v respektujícím přístupu je 
toho více, na co je třeba si dávat pozor v případě trestů, zvláště v mo-
mentech drobných přestupků a selhání, která jsou pro děti celkem 
přirozená. Je to naopak selhání nás vedoucích, pokud reagujeme 
nepřiměřeně nebo svou reakcí třeba i z nevědomosti přivodíme dí-
těti pocit ponížení. Označení jako „to jsi celý ty“, „jsi hrozné čuně“ 
a podobně, hodnotí osobu, a nikoliv čin, se kterým je problém. Děti 
si to berou hodně osobně a někdy i takové role ze vzdoru přebírají. 
Když se to už stane a uvědomíme si to, nebojme se k tomu vrátit, 
a třeba se i omluvit za přehnanou reakci.  

Péče o vztahy a komunitní kruh
Vynikajícím nástrojem pro rozvoj partnerské komunikace se v na-
šem oddíle stal tzv. komunitní kruh. Jeho účelem je sdílení názo-
rů, pocitů, domněnek na konkrétní téma v kruhu s následujícími 
pravidly: 

1. Právo mluvit – mluví pouze ten, který drží 
nějaký předem stanovený předmět. 

2. Právo mlčet – kdo nechce, nemusí vůbec 
nic říkat (bez jakéhokoliv přesvědčování 
druhými) a může předmět předat dál. 

3. Vzájemná úcta – vyslovené názory jsou respekto-
vány bez vyjadřování kritiky nebo hodnocení. 

4. Diskrétnost – vyslovené názory zůstanou v kruhu 
a nevynášejí se ven (resp. vně kruhu lze mluvit obecně, 
nikoliv jmenovitě, jako např. dnes jeden kluk říkal, že…). 

Témata komunitního kruhu mohou být různá, od stráveného ví-
kendu přes témata „jak se člověk cítí když…“ až po „co bych dělal, 
kdyby“ apod. Témata komunitního kruhu mohou navrhovat všichni, 
tedy jak vedoucí, tak děti. Komunitní kruh hravým způsobem rozvíjí 
u dětí sociální a komunikační dovednosti a slouží k vytváření pocitu 
bezpečí a důvěry. Pokud dobře funguje, dlouhodobě se podílí na 
formování dobré party. Naopak není určen k řešení konfliktů mezi 
jednotlivci ve skupině. 

Dalším osvědčeným nástrojem pro rozvoj schopnosti respektu-
jící komunikace je přijímání nováčků do oddílu (po „zkušební době“ 
dvou až tří měsíců). Tento rituál je mnohými oddíly používán, mívá 
různé formy a bývá pro děti zpravidla silným zážitkem. V našem od-
díle je nezbytnou součástí samotného rituálu i vyjádření ostatních, 
zdali nováčka do šestky přijímají, či nikoli. Děti se tak učí otevřeně 
nekonfliktní formou sdělovat svůj pohled, koho v kolektivu chtějí, 
a formuje se tak jejich schopnost konfrontovat nelehké situace a pří-
mo ovlivňovat dění kolem sebe.

V neposlední řadě je velmi důležitá spolupráce s rodiči. Ideální 
je situace, když rodiče „fandí“ oddílovým vedoucím v jejich úsilí 
a jsou otevřeni spolupracovat i v respektujícím způsobu výchovy. 
Na začátek stačí vysvětlení, o co se snažíme, a domluvit se, aby 
dítě již nebylo trestáno doma za přestupky v oddíle. To může nastat 
v situaci, kdy je dítě posláno ze schůzky domů (i takový přirozený 
důsledek může nastat). Pokud by bylo dítě doma potrestáno za něco, 
co už bylo vyřešeno v rámci oddílu, zmařil by se tak účinek a smysl 
přirozeného důsledku. Je již pak na vedoucích, jak dalece rozšíří 
spolupráci s rodiči. Nám se osvědčilo u některých dětí navštívit 
rodinu v domácím prostředí a v přátelské atmosféře se pobavit 
o životě v oddíle i mimo něj, pokroku dítěte i vzniklých výchovných 
problémech, a tím získat informace, které by mohly být přínosem 
pro efektivní komunikaci s dítětem v náročných momentech.

foto: autor



Po letech se vztahy skutečně celkově zlepšily a ze starších vlčat je již 
bezva parta, z níž málokdo chybí na společných oddílových akcích. 
Ale chce to trpělivost a vytrvalost, která se nakonec vyplatí. A jelikož 
žádný učený z nebe nepadl, tak se nabízí začít třeba přečtením knih 
zabývajících se respektující výchovou, zkusit navštívit tematicky 
stejně zaměřený seminář nebo se poradit s kamarády vedoucími, 
kteří již něco takového zažili a mohli by poradit. Tak vzhůru do toho 
a půl je hotovo. :-)

Nevzdávat se a jít dopředu
Stejně jako voda v potoce dává oblázkům tvar až po dlouhé době, tak 
i první ovoce respektující výchovy se nedá sklidit hned po prvním 
měsíci jejího fungování. Nějakou dobu trvá, než se nové způsoby ko-
munikace zaběhnou a zautomatizují v běžné praxi schůzek. Dále je 
důležité podotknout, že každé dítě reaguje na podněty jinak a nelze 
tedy prvky respektující komunikace zobecnit a prohlásit je za stejně 
účinné pro všechny. Nezapomeňme, že děti přicházejí z různých 
prostředí a pro některé možnost výběru či přirozený důsledek může 
z počátku být jako setkání s mimozemskou civilizací. Na začátku 
je tedy důležité mít trpělivost a neházet flintu do žita při prvních 
nezdarech. Cesta to není lehká, ale přináší výsledky. 

Pokud shrnu experimenty s respektujícím přístupem v na-
šem oddíle, tak první změny bylo možné pozorovat po několika 
měsících ve zdánlivých maličkostech, jako např. v úspěšnosti při 
řešení drobných konfliktů, kdy zvláště u těch opakujících se jejich 
frekvence klesla. Vulgarismy u vlčat se výrazně snížily po zrušení 
dřepování, které bylo nahrazeno aktivitami zaměřenými na význam 
vulgarismů a šestkovým pravidlem („mluvíme slušně“), na které si 
kluci přišli sami. Nemalou měrou přispěly zvláště komunitní kruhy, 
které dnes již po nás kluci vyžadují (resp. vyčítají vedoucím, když 
se komunitní kruh nestihne). Jde vlastně o skládání komplexního 
puzzle, ze kterého postupně vzniká celý obraz vynaloženého úsilí. 

Reálná situace ze schůzky
„Ahoj Rosťo, víš o tom, že je 7 minut po začátku schůzky?“
„Já jsem musel dělat úkoly do školy“.
„To je dobře, že sis dělal úkoly, ale i při tom je 

potřeba si pohlídat čas, abys nechodil pozdě“.
„Co hrajeme?“
„Úvodní hru, ale bohužel jsi přišel pozdě, tak počkej, 

až dohrajeme, není čas to teď vysvětlovat.“
„Ale já chci hrát!“
„To chápu, taky bych chtěl; ale museli bychom hru zastavit 

a znovu vysvětlovat pravidla. Nestihli bychom pak další 
hru a to by nebylo fér vůči ostatním, kteří přišli včas. Tak 
si to pamatuj a příště si dej pozor na včasný příchod.“

foto: autor

Koncept kontinua – pojednání o výchově 
spokojených a samostatných lidí (Jean 
Liedloffová, DharmaGaia, 2007.)

Respektovat a být respektován – základní 
a vyčerpávající kniha pro partnerský přístup. 
(Tatjana a Pavel Kopřivovi, Jana Nováčková 
a Dobromila Nevolová, Spirála Kroměříž, 2005.)
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Moc a rozhodování
Otázka moci v oddíle se patrně nejvíce týká veškerého rozhodová-
ní. Jsou situace, kdy je nejlépe použít moc naplno a rozhodnout za 
druhé (např. při zranění nepotřebujeme participativně diskutovat 
o možných způsobech toho, jak poskytnout první pomoc). V čin-
nosti oddílu je však celá řada situací, kdy do rozhodnutí můžeme 
vtahovat všechny.

Mají děti rozhodovat např. o tom, zda se oddíl aktivně zapojí do 
Skautského dobrého skutku? Na první pohled může být rozhodová-
ní za účasti všech náročné a zabere to více času. Pokud se nám však 
daří přenášet na děti odpovědnost za jejich rozhodnutí, podporuje-
me jejich samostatnost a také se společně učíme, jak vlastně skupi-
nové rozhodnutí může vypadat. Způsobů samotného hlasování je 
mnoho. V některých určí směr většina, jinde se věnuje více důrazu 
na vysvětlení důsledků možností a existuje i způsob konsensuálního 
rozhodování, kdy nejsou „poražení“, jejichž návrh neprošel. Tento 
způsob vyžaduje více času a skupina o sobě během něj mimo jiné 
zjistí, jak funguje. Jeden z prvků je např. to, že účastníci rozhodová-
ní nehlasují pro své preference – pro to, co chtějí – ale namísto toho 
vyjadřují míru odporu pro různé varianty. Ti účastníci, kteří vyja-
dřují největší míru odporu, dostávají obvykle prostor k vysvětlení. 
Systém tak vede k přijetí varianty, která budí nejméně odporu všech.

Otázkám spolupráce se věnuje i nástroj Globální kompas (globalni-
kompas.cz), který nabízí k přemýšlení např. tyto otázky:

 ⟶ Klademe před děti cíle, kterých mají dosahovat 
společně? Jsou činnosti reflektovány tak, že do-
kážeme ocenit přínos ostatních i svůj vlastní?

 ⟶ Rozvíjí program dovednost vyjednávání, domluvy?  
Má každý možnost najít svou odpovídající roli?

 ⟶ Zažívají děti důsledky vlastního jednání? Je dětem v rám-
ci programu poskytnuta možnost utvářet jeho podobu?

Konflikty
Často se říká, že konflikt není problém, ale výzva. To zní pozitivně, 
ale je otázka, jak se prakticky s takovou výzvou v týmu lidí vypořá-
dat. Např. můžeme mít zcela odlišné vize o programu, který má být 
na letním táboře. Anebo chceme rodičům sdělit věci jinou formou. 
Anebo se mi zdá, že mě někdo neposlouchá, když mluvím, neustále 
mi skáče do řeči a jeho připomínky jsou úplně mimo.

Kdy moc uplatňovat  
a kdy se o ni dělit?
K mezilidským vztahům patří otázka 
moci. Dovedeme do odpovědnosti za 
rozhodování vtáhnout ostatní?

psychologie / tým / výchova

Adam Čajka
adam.cajka@nazemi.cz
Věnuje se globálnímu vzdělávání 
a baví ho prozkoumávat, jak může 
společnost začít dělat nové chyby.

Neexistuje předepsané řešení těchto situací, ale myslím, že nám 
přináší minimálně jednu cennou věc: upozorňují nás, byť někdy pod-
prahově, na to, co je pro nás důležité. Existuje hned několik nástrojů, 
které lze použít pro vyjasňování komunikace s druhými o tom, proč 
s nimi nesouhlasím anebo proč nerozumím tomu, co říkají.

1. Parafrázování – vlastními slovy opakuji, co 
jsem slyšel, a nechám si to potvrdit od 
autora výroku. Pokud nesouhlasí, zkouším 
parafrázovat znovu, dokud se neshodneme.

2. Zdůvodnění – mám-li jiný názor, zkouším důsledně 
vysvětlit proč, nebo se mohu doptávat druhých, co 
je vede k tomu zaujímat k věci daný postoj.

3. Hodnoty – najdu hodnotu, která je pro mne 
v „konfliktu“ důležitá (aktivovaná, ohrožená) a sdílím 
ji s ostatními. Druhá možnost je doptávat se druhých 
na hodnoty, na nichž se zakládá jejich aktuální pozice.

 
Pokud se nám daří děti zapojovat do rozhodování a společně nachá-
zet řešení názorových střetů, rozvíjíme např. kompetenci Nakládání 
s konflikty. To znamená, že skauti a skautky porozumí příčinám 
a důsledkům konfliktů a poznávají strategie jejich předcházení, 
osvojí si empatii, komunikační a základní mediační dovednosti 
a nebudou brát konflikty nutně negativně, ale také jako příležitost 
k učení. Uvedené zkušenosti se týkají např. těchto bodů stezky: 
Moje svědomí, Hledání řešení, Vyjadřování, Vztahy mezi lidmi, 
Komunikace mezi lidmi. Klíčové však je, aby si děti tyto principy 
osvojily a uměly dané situace v životě řešit.

Tento projekt byl realizován s finanční podporou Evropské unie. 
Obsah této stránky je zcela na odpovědnosti Junáka / NaZemi 
a jako takový nemůže být považován za stanovisko Evropské unie. 
Projekt byl též podpořen z prostředků Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce.



„Milenci se milujou, milenci se milujou!“ ozývá se ze stanu, kde se 
právě sedmiletá Vážka chytila za ruku s osmiletým Lvíčetem. Když 
půjdete okolo, trochu se usmějete téhle dětské lásce a nejspíš půjde-
te dál řešit svoje věci.

Co kdyby ale Vážka s Lvíčetem byli o patnáct let starší? Nejspíš 
už by se neozývaly dětské hlásky ze stanu, naopak byste mohli za 
stanem zaslechnout šeptem fráze jako „Oni jsou fakt spolu, jo?“ 
a „Tak chodí spolu, nebo ne?“ či „Úplně klidně se líbaj před dětma, 
někdo by jim to měl zakázat!“

A co teprve, kdyby Lvíče nebyl blonďatý chlapeček ale hnědo-
vlasá slečna, stejně jako Vážka. Možná by následovaly věty typu „Já 
jsem si vždycky myslela, že jsou nějaký divný!“ případně „To maj 
nějaký zmatený období nebo co…“ a v nejhorší verzi i „Fuj, to je 
nechutný, voni jsou jako teplý?!“

Oni dva… a oddíl
Ať se jedná o jakékoliv milostné vztahy, mají často jednotlivci i od-
díly určité problémy je přijímat a pracovat s nimi.

V případě nevinných dětských lásek je opravdu většinou ješ-
tě možné se nad tím jen usmát. Se staršími dětmi už to může být 
složitější, jejich problémy nabývají většího rázu, své lásky a vztahy 
víc prožívají, někdy je potřeba i náš zásah. Většinou se ale nestává, 
aby Vážka odcházela z oddílu, protože s ní Lvíče nemluví. Když si 
ale někdo z roverů nebo vedoucích přivede „tu svou“ nebo „toho 
svého,“ často řeší i další aspekty vztahu. Přichází otázky jako třeba 
jak se chovat před dětmi, co všechno si k sobě můžou dovolit nebo 
jak to vypadá před rodiči dětí. Můžeme se na výletě držet za ruce? 
Spát spolu ve stanu? A můžeme si dát v blízkosti dětí pusu? Jenom 
na tvář nebo i polibek?

Už je běžnou praxí, že s dětmi, přiměřeně jejich věku, vedeme 
na tato témata debaty, připravujeme pro ně tematický program 
o vztazích, dospívání, genderových rolích a podobně. Dokonce 
mají podobné aktivity zakomponované ve stezkách.

I když jde ale o dospělé lidi, pro které už menstruace nebo anti-
koncepce opravdu není žádnou neznámou, debata mezi vedoucími 
na téma „vztahy v oddíle“ také není úplně od věci. Je dobré věno-
vat čas tomu, aby se vedoucí dohodli například právě na tom, jak 
moc důvěrně se k sobě zamilovaná dvojice může chovat před dětmi 
a jak před ostatními členy oddílu (co se může zdát někomu normál-
ní, může být jinému nepříjemné). Nebo třeba na jaké akce a výlety 
můžou jet i partneři a které akce budou naopak „interní“ jen pro 
skauty z daného oddílu. Předejdete tak situaci, kdy se na výhradně 

Milostné vztahy v oddíle
Vztahy jsou krásná věc, někdy ale můžou 
chod oddílu nebo celého střediska pěkně 
rozházet. Nad čím se zamyslet a s čím 
dopředu počítat?

výchova / oddíl / psychologie

Lucie Filipová – Jejda
lfil@centrum.cz
Studentka speciální pedagogiky na UK, vede družinu 
benjamínků a spolupracuje s odborem SpV.

družinovém výletě objeví ve vaší partě cizí člověk, který se s vámi 
vlastně moc nebaví, protože tu nikoho nezná a cítí se zde nesvůj.

Určitě je vhodné vztahy v oddíle neignorovat, naopak s nimi 
počítat a případně i cíleně pracovat. Když se někdo z vedoucích 
zamiluje a bude cítit, že pro jeho drahou polovičku není v oddíle 
místo, bude si muset pravděpodobně vybírat, komu věnuje svůj čas.

Skauti nebo partner?
Jistě není úplně lehké najít si čas na všechno a na všechny. Každý 
z nás už někdy určitě pocítil ten tlak, kdy si musí vybrat, s kým svůj 
čas stráví. Nejen že je stále plno skvělých akcí, koncertů, workshopů 
a podobných aktivit, na kterých přeci nemůžete chybět, ale je tu 
i mnoho lidí, kteří by vás také rádi někdy potkali. V životě nejsou 
jenom skauti, určitě by vás jednou za čas rádi viděli i rodiče, babič-
ka s dědou, občas byste chtěli zajít na akci se spolužáky, případně 
posedět s kamarády z kapely, atletiky nebo keramiky.

I přes velkou snahu stihnout všechno, má ale den jenom 24 
hodin a někdy je potřeba i spát, jíst, pracovat nebo chodit do školy. 
A když si k tomu všemu ještě někoho najdete, nastává kromě krás-
ného času zamilování i čas volení priorit, protože s ním nebo s ní 
chcete samozřejmě trávit co nejvíc času.

A v téhle situaci někdy nastává zlomové období, kdy se rozho-
dujete mezi skauty, kteří jsou pro vás sice jako druhá rodina, ale 

„žerou moc času“ a mezi vaší drahou polovičkou, která s vámi ten 
čas chce trávit co nejvíc a vy s ní samozřejmě také. Anebo se můžete 

„rozhodnout nerozhodovat“ a svou lásku seznámit se skauty, skauty 
s ní a najít pro ni mezi vámi místo. Kdo ví, když to vyjde, třeba se 
jednou také stane skautem a bude vaší velikou pomocí a oporou 
jak doma, tak v oddíle.

Potřebujeme kuchařku!
V našem středisku už zdomácněla věta „prosím tě, najdi si nějakou 
kuchařku“ od doby, kdy jsme marně sháněli někoho, kdo by nám 
vařil na táboře. Sice to nikdo nebral vážně a odpověď většinou zněla 

„najdi si jí sama“, ale určitě není špatná ta základní myšlenka, že 
i neskauti můžou být pro oddíl velkou pomocí.

I když se vaše slečna nebude zrovna hrnout do vedení dětí, třeba 
skvěle vaří, umí šít šátky nebo vlastní veliké auto, kterým může 
přivézt krosny na nádraží. Možná vám může domluvit zdarma pro-
hlídku hradu, kde provádí nebo naučí děti stavět iglú. Kreativitě se 
meze nekladou, každý něco umí a může to naučit ostatní. Jde jen 
o správnou komunikaci jak s partnerem, tak v oddíle.
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Na co se ještě připravit…
I když si myslíte, že jste otevření a připravení na všechno, může-
te se mýlit. Kromě běžných vztahů v oddíle, se kterými každý tak 
nějak počítá, může totiž přijít i pro někoho méně, pro někoho více, 
nečekaná situace.

Představte si následující situaci. Máte přezdívku Kamzík a jste hlav-
ním vedoucím chlapeckého oddílu. S vedením vám pomáhá Klíště, 
váš o pár let mladší kamarád. Jednou za vámi přijde po schůzce 
s tím, že by si chtěl o něčem důležitém promluvit. Je vidět, že se 
dost ostýchá a je hodně nervózní. Sednete si spolu před klubovnu 
na lavičku a pobídnete Klíštěte, aby řekl, co má na srdci. Nemůže 
najít správná slova, trochu zrudne, vám se začnou v hlavě honit nej-
horší scénáře. Někomu se něco stalo? Klíště něco provedl, má nějaké 
problémy? Nakonec z něj vyleze, že se zamiloval.

„Aha. No jo, to se stává. A ona někoho má? V čem je problém?“ S úle-
vou odpovídáte. Ale Klíště je čím dál tím nervóznější. → „To ne, ale…
je to hrozně těžký. Tak jo, řeknu ti to. Není to ona, ale on. Jmenuje 
se David. Nikdo o tom ještě neví, ale už jsem to potřeboval někomu 
říct.“ → Tak. A co si pomyslíte teď? Co Klíštěti odpovíte? Kouká na 
vás s velkou důvěrou, přesto velmi nejistý a čeká na reakci.

Několik účastníků loňského MiQuiku mělo možnost si podobnou 
situaci na vlastní kůži vyzkoušet, někdo v roli „Kamzíka“ jiní v roli 

„Klíštěte“. Můžete si takovou aktivitu vyzkoušet i u vás ve středisku 
s rovery a vedoucími. Mnoho z vás nejspíš zjistí, že tzv. comming 
out (ve smyslu „vyjít s barvou ven“) může být velmi nesnadný. Do-
tyčnému se honí hlavou otázky jako: Co když mě odsoudí? Řekne, 
že jsem úchyl? Zakáže mi vést děti? Nebude mi věřit? Co když to 
řekne rodičům? Prozradí to ostatním a vyhodí mě ze střediska?  

≠ ¬ ◊ ¬ †

(I to se bohužel ještě někdy stává.) S přípravou této aktivity ve va-
šem středisku vám mohou pomoci skauti z odboru Skauting pro 
všechny (spv@skaut.cz).

Tipy na nakládání se vztahy:
 ⟶ Udělejme preventivně program pro vedoucí, který 

pomůže otevřít diskuzi nad tímto tématem v oddíle.
 ⟶ Domluvme se na mantinelech, které budou páry  

na akcích dodržovat.
 ⟶ Rozdělme akce na uzavřené a otevřené pro nečleny 

oddílu, vyhneme se tak nepříjemným situacím.
 ⟶ Hledejme kompromisní řešení pro vedoucí 

s neskautským partnerem / partnerkou, aby se nově 
příchozí necítil přítěží.

 ⟶ Buďme otevření novým lidem z venčí. Apriori 
neodmítejme pomoc neskautských partnerů,  
nevíme, čím mohou přispět.

 ⟶ Neměli bychom zapomenout, že i v tomto jsme  
pro děti vzorem.

 ⟶ Snažme se být diskrétní a zvažme, které informace 
můžeme vypustit do oddílových tamtamů.

 ⟶ Konflikty ohledně vztahů mezi vedoucími řešme 
intenzivně a individuálně. Problém sám od sebe  
nezmizí a rozpory mezi vedoucími se mohou lehce  
přenášet mezi děti.

 ⟶ Nezapomínejme na trestněprávní hranici 15 let.

Dětské lásky (Bára Pelclová – Brčko, Skauting, 
prosinec 2010) – článek věnovaný tématu dět-
ských vztahů v oddíle. Dozvíte se v něm jak děti 
vztahy prožívají v různých věkových kategoriích 
a jak toto téma s dětmi a rodiči probrat.

Láskovečer (Tereza Kulichová, Ivan Čermák, Skauting, pro-
sinec 2010) – instantní program, který vytvoří prostor pro 
sdílení názorů holek a kluků na vztahy a společné soužití.



rozcestník / literatura / psychologie / metodika

Kam dál?
Přinášíme přehled cenných knih a dalších zdrojů pro všechny, kdo chtějí 
tématu mezilidských vztahů hlouběji porozumět

Můj kamarád – nejnovější skautská 
metodika věnovaná tématu vztahů, 
komunikace a vzájemné pomoci. 
Slouží nejen jako příručka k příslušné 
oblasti skautských stezek, ale pře-
devším jako celková průprava k vý-
chově a programům zaměřeným na 
budování zdravých vztahů. Základní 
publikace pro všechny skautské ve-
doucí. (Svatava Šimková – Sluníčko 
a Jiří Zajíc – Edy, Junák, 2013.)

Výchova bez poražených – praktická 
příručka pro efektivní komunika-
ci a řešení konfliktů s dětmi. Učí 
nás naslouchat a dokázat mluvit 
způsobem, kterému budou naopak 
naslouchat děti. Kniha míří primárně 
na rodiče, autor zároveň vydal knihu 
Škola bez poražených, určenou zase 
učitelům. Skautští vedoucí mohou 
hledat inspiraci v kterékoli z nich. 
(Thomas Gordon, Malvern, 2012.)

Respektovat a být respektován – 
 – zásadní pojednání o výchově dětí 
postavené na partnerských vztazích 
a respektujícím přístupu. Učí nás, 
jak efektivně komunikovat s dětmi, 
probouzet u nich vnitřní motivaci 
a tím i vlastní odpovědnost za sebe 
a svoje vztahy. (Tatjana a Pavel Ko-
přivovi, Jana Nováčková a Dobromila 
Nevolová, Spirála Kroměříž, 2005.)

Nenásilná komunikace – kniha 
o efektivní komunikaci mezi lidmi, 
zde především mezi dospělými. 
Směřuje ke vztahům založeným 
na úctě a spolupráci, pomáhá řešit 
konflikty či nedorozumění a pře-
konávat navyklé vzorce při jednání 
s druhými. Metodu dále rozvíjí např. 
blog na nenasilnakomunikace.com. 
(Marshall Rosenberg, Portál, 2016.)

Sbírky her a aktivit pro rozvoj vztahů
1.  Hry pro rozvoj skupinové spolupráce  

(Soňa Hermochová, Portál, 2016.)

2.  Hry pro rozvoj emocí a komunikace  
(Milota Zelinová, Portál, 2011.)

3.  Třída v pohodě aneb aktivity pro podporu dobrých 
vztahů mezi žáky (Scio, dostupné online na scio.cz.)

Stále živé články z dřívějších čísel Skautingu
4.  Kruh obnovy – program pro společné řešení svárů 

mezi dětmi (Eva Malířová – Dajda, říjen 2015.)

5.  Jak při výchově v oddíle táhnout za jeden provaz  
(Michal Bureš – Bumerang, říjen 2015.)

6. Obtížné situace s dětmi a jak v nich komunikovat  
(Bára Neuwirthová, říjen 2014.)

7. Provázející a respektující výchova 1–3  
(Lukáš a Klára Šlehoferovi, únor, duben a červen 2013.)

Články můžete číst online na casopisy.skaut.cz!
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Na svém prvním táboře jsem o poledním klidu seděla na louce. 
Všichni dospělí kolem nás pobíhali. Nechápali jsme je. V progra-
mu jenom stálo: vysvěcování týpí. Uchvácená Trnka k nám doběh-
la a hnala nás do týpí, abychom se převlékly do indiánských šatů. 
Sotva jsme to udělaly, ozval se buben. Nebylo 
to pravidelné rychlé bubnování, které nás svolá-
valo do středu tábora, ani táhlé pomalé, značící 
budíček. Znělo jako tlukot srdce. Přidaly jsme se 
do průvodu. Stoupli jsme si všichni kolem nově 
ušitého týpí. Moc si z toho proslovu nepamatuji, 
ale vím, že ohnivec zapálil nějakou bylinu a mlu-
vil něco o Matce Zemi a dalších věcech. Potom 
nás vyzval, abychom každý novému týpí něco 
přáli a uvázali pytlíček na snové kolečko. Vše 
skončilo indiánskou modlitbou kmene Omaha 
a velkou hostinou.

Letos jsem stála před roubenou chaloupkou se 
svým novým kmenem, který je ještě v plenkách. 
Nevysvěcovali jsme týpí, ale udíleli jsme korálko-
vé činy našich skřítků. Všechen ten připravovaný 
shon jsem již měla za sebou. Stihla jsem i do vše-
ho zasvětit děti a řádně je cvičit, jak je u nového kmene a nováčků 
potřeba. Jako ohnivec kmene jsem vzala buben a stejným tempem 
jako tlukot srdce jsem začala bubnovat. Celý kmen jsem vedla z lesa 
na louku. Na louce byl rozdělaný oheň, u kterého stál můj přítel 
Čhantékič-un se svojí ženou Sluneční září, kteří jsou z jiného kmene.

Všichni jsme stáli v kruhu. Podívala jsem se na první dvojici dětí. 
Vykročily k ohni a pronesly: „Zapalujeme světlo krásy.“ Vhodily 
smrkovou větvičku do ohně. Další dvě děti je střídaly. „Zapalujeme 
světlo pravdy.“ A další větvičku pohltil oheň. Stejným způsobem 
bylo zapáleno i světlo síly a lásky. Klekla jsem k ohni, vzala si uhlík 
do mušle, na něj jsem sypala špetku šalvěje, bylinu, kterou jsem 

Rituály a obřady v Lize lesní moudrosti
Povedené rituály jsou kořením oddílového života. Ať už chcete zavádět nové rituály  

nebo ozvláštňovat ty staré, je dobré vědět, kam sáhnout pro inspiraci

metodika / inspirace

v dětství neznala jménem, za Čtyři světové strany, Matku Zemi 
a Velké Tajemství. Vonný dým jsem nechala rozletět do čtyř stran, 
k zemi a k nebi. Ano, udělala jsem přesně to, co udělal ohnivec na 
mém prvním táboře. 

Čhantékič-un nám vyprávěl o své indiánské dýmce, kterou mu daro-
val jeden indián. Udělal s ní dýmkový rituál. Vybídl dvě děti a nechal 
je pošeptat své přání do tabáku, i on sám zašeptal přání. Dýmku 
pořádně nacpal a zapálil. Také uctil Matku Zemi, Velké Tajemství 
a poděkoval tomu krásnému místu, že tam můžeme být.

Pomalu se schylovalo k bouřce, obloha se kolem nás semkla, 
ale nad námi bylo stále modré nebe. Vybídla jsem prvního skřítka, 
aby se pochlubil svými splněnými korálkovými činy. Brambůrka 
vystoupila před nás a žádala o tři korálky: Složila puzzle, ušla šest 
kilometrů a správně vybarvila vlajku ČR. Svoji získanou kůžičku si 

očistila v šalvějovém dýmu a dostala tři korálky. 
Takhle postupně předstupovali všichni skřítci. 
Měli jsme trochu problém s navlékáním. Všichni 
jsme seděli v houfu a zápasili s kůžičkami a korál-
ky. Kolem nás létaly blesky a zazníval jeden hrom 
za druhým. Bylo to v tu chvíli dramatické, bouřka 
byla doslova vedle nás, a ne nad námi.

Po navlečení korálků jsem všem poděkovala, 
skřítky jsem pochválila a povzbudila k dalšímu 
plnění. Čhantékič-un nám ještě pověděl o svém 
totemovém zvířeti sově a vyrobené píšťalce.

Všichni jsme se spojili v jeden kruh a zazpí-
vali motlitbu kmene Omaha. Za silného deště 
jsme opouštěli louku. Když jsme se dostali na 
lesní cestu, déšť přestal a nad místem, kde jsme 
měli tento obřad, se vykreslila nádherná duha.

Obřady a rituály vnímám jako důležitou věc. 
Jde o chvíli, kdy by se měl zastavit čas, vše by mělo plynout. Všich-
ni by měli zahodit své starosti, povinnosti a myšlenky na to, že za 
chvíli musejí jít vařit či štípat dříví. Pokud obřad prožívají dospělí, 
snáze do toho vtáhnou i děti. Především, když je do rituálu zapojíme.

Ilona Kaletová – Owotanla
kaletovailca@seznam.cz
Zakladatelka kmene Hinajankaga v Lize lesní moudrosti. 
Její život se motá kolem hudby, přírody a dětí. 

Slovníček: 
skřítek = dítě ve věku 0-10 let ¬ korálky = „úkoly“, které 
plní skřítci, a jsou sepsány v Korálkovém svitku ¬ ohnivec 

= funkce v kmeni, má na starosti obřady, tradice, je tmelem 
kmene ¬ kmen = oddíl.

Příklady dalších rituálů a obřadů v LLM:
sněm, potní chýše (indiánská sauna), pow wow (indiánské ta-
neční slavnosti), vysvěcení týpí, zahájení a zakončení tábora, 
očista těla, očista místa, zpěv ranní a večerní písně, udílení 
lesního jména, přechodové rituály mezi věkovými kategoriemi, 
přijímání do kmene
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Proč je to důležité?
Práce s lidmi je náročný úkol vedoucích, jelikož nemá přímý dopad 
na výsledek činnosti středisek a jiných OJ. Dlouhodobá systematic-
ká práce s lidmi se nám ale dříve nebo později vrátí.

Musíme si uvědomit, že naprostá většina lidí v Junáku jsou 
dobrovolníci. Práce s nimi má různá specifika. Dobrovolníci ne-
mají danou pracovní dobu, ale musejí hospodařit se svým volným 
časem. Následkem toho se často nemohou rozhodnout, co je jejich 
prioritou, dostávají se do časové tísně a mohou být pod velkým 
psychickým tlakem. Také fluktuace dobrovolníků je mnohem vyš-
ší než u běžných placených pracovníků. Tady hrozí nebezpečí tak 
rychlého střídání v jedné funkci, že se dobrovolník nestihne naučit 
vše potřebné a zároveň to pak předat svému nástupci. My nemá-
me s dobrovolníky pracovní smlouvu a nemůžeme jim nabídnout 
peníze za odměnu, ale máme něco jiného – jejich vnitřní motivaci, 
a ta je mnohem cennější. A proto je o ně potřeba pečovat. Jakmile 
totiž začneme brát jejich práci jako samozřejmost, můžeme o ně 
rychle přijít.

Při práci s dobrovolníky se některé činnosti opakují, proto 
používáme pojem Cyklus skautského dobrovolníka, který názorně 
vystihuje tento obrázek.

(převzato z knihy Dospělí pro skauting)

Ukažme si v praxi, jak Cyklus fungu-
je. Prvním krokem cyklu je hledání 
nových lidí. Potřebovali jsme najít 
někoho, kdo se bude starat o táborovou 
základnu. V chlapeckém oddíle byl rover, 
který se staral „jen“ o technické zázemí 

oddílu, tak jsme ho oslovili. Souhlasil. (Již dříve měl pár dílčích 
úkolů na starost – nabroušení seker, impregnace plachet, …) 

Máme tedy nového dobrovolníka – a co s ním? Uzavřeme spo-
lečnou dohodu. Ta zajistí vyjasnění kompetencí a očekávání 
naše i dobrovolníkovo. Dobrovolník tak opravdu bude dělat 
jen to, co skutečně chce a na co se cítí, a my s tím od začát-
ku budeme počítat. Dohoda by měla být uzavřena na urči-
tou dobu (např. jeden rok), nicméně během té doby je dobré 
se k ní vracet a případně ji můžeme upravovat, je-li potřeba. 
Sepsali jsme, co všechno bude náplň jeho činnosti (starost o nářadí, 
impregnace plachet, vyrobení nových podsad, …), jak často se tyto 
činnosti provádí, kde budou věci uloženy, co má k dispozici apod.  
Dohoda by měla být uzavřena s každým členem vedení našeho stře-
diska. Předejdete tím oboustranné nespokojenosti.

V tuto chvíli máte oba jasno. Co ostatní členové vašeho týmu? 
Dobrovolníka byste jim měli představit, informovat je o tom, proč 
tam je a co bude mít na starost. Vaším cílem je nového člověka začle-
nit mezi ostatní. Středisková rada ho již znala, jen jsme ji informovali 
o nové dohodě, s čím se na něj nyní mohou obrátit a jak jej kontaktovat. 
Hlavně jsme jej ale chtěli znovu přivítat ve svém středu.

Poté nic nebrání samotnému „výkonu“ do-
hodnuté práce. Avšak někdy dobrovolníkovi 
chybí potřebné know-how a chce získat více 
zkušeností. V tom mu můžeme pomoct a na-
bídnout mi možnost dalšího vzdělávání. Ať 
už se jedná o vzdělávání nezbytně nutné 

k vykonávání domluvené práce, tak o vzdělávání vedoucí k dal-
šímu osobnímu růstu spoludobrovolníka. Zkušenosti měl z praxe, 
speciální vzdělání nebylo potřeba, ale třeba by se mu hodilo zjistit, 
jak to řeší v jiném středisku či na skautské základně. Sejdu se s ním 
a probereme to.

Současně je na místě ho podporovat. Kro-
mě jeho vnitřní motivace může dobrovol-
níka potěšit i určitá forma vnější motivace. 
Nicméně je dobré přemýšlet, kdy a jak ji 
používáme. Hnacím motorem by měla být 
především vnitřní motivace, o kterou může-

me pečovat např. zpětnou vazbou nebo osobním poděkováním. Uvě- 
domte si, že každého motivuje něco jiného – zajímejte se o jeho potřeby. 

Cyklus skautského dobrovolníka
Vůdci středisek (či oddílů, vyšších OJ a kurzů) se často potýkají s nedostatkem lidí, 
nevědí, jak je motivovat a udržet u OJ nebo jak se s nimi „rozloučit“. Ocitají se tak 
v nepříjemné situaci, kdy rozdělují mnoho činností mezi malý počet dobrovolníků, 
což není dlouho udržitelné. Jak z toho ale ven? Může pomoct cyklus skautského 
dobrovolníka!

středisko / personalistika / vedení lidí / dobrovolnictví

?

i

?
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Dříve či později dojde k tomu, že buď vyprší čas, na který jste uza-
vřeli dohodu, nebo jsou splněny všechny úkoly, na kterých jste se 
dohodli. Také se může stát, že to dobrovolníka přestane  bavit nebo 
v tom nemůže pokračovat dál. To k dobrovolnické činnosti patří. 

V takovém případě může nastat jedna ze tří 
variant: ukončení spolupráce, obnovení 
dohody, nebo změna dohody. U posled-
ních dvou dochází k sepsání nové dohody, 
případně úpravy a aktualizace té stávající. 
V každém případě se dostáváme v cyklu 

skautského dobrovolníka na konec, resp. na začátek, a dostáváme 
tak novou příležitost – někdy začít znovu a lépe, jindy dobře na-
vázat! Dohoda byla na rok, oba jsme byli spokojeni a dohodu jsme 
obnovili na další rok v podobném znění. Základna se stále rozšiřuje ☺

Všechny fáze dohromady mohou zabrat poměrně hodně času, dě-
lají-li se opravdu pořádně. Není tedy špatně, když si k sobě vezme-
te dalšího dobrovolníka, který vám s tím pomůže (zástupce vůdce, 
výchovného zpravodaje, ...).

Na tento cyklus je vhodné myslet zejména tehdy, máme-li v týmu 
úplně nového dobrovolníka (z jiné jednotky, rodiče, známého, spo-
lužáka, …), ale také u stávajících členů týmu vedení. I když máte 
první krok už za sebou, zkuste s každým ve vedení projít, co od 
něj očekáváte a jak to vidí on – revidujte dohody. I přesto, že je 
znáte a jsou začleněni, pracujte na jejich podpoře (kdy naposledy 
jste zjišťovali jejich potřeby?) a nabízejte jim stále další vzdělává-
ní. Tento cyklus probíhá u každého dobrovolníka, který přišel pro 
skauty odvést nějakou práci. Cyklus skautského dobrovolníka v sobě 
skrývá řadu postupných kroků, které když se vynechají, přinášejí 
nám do skautského života řadu komplikací. Například v běžném 
životě taky nejdříve studujeme, než nastoupíme do práce. A bez 
toho by to nešlo, ne? :)

Není potřeba se toho bát. Když se zamyslíte, tak i ve vašem středis-
ku (či jiné OJ) něco podobného pravděpodobně děláte, jen tomu 
neříkáte Cyklus skautského dobrovolníka. Uvědomění těchto fází 
by vám mělo pomoci dělat všechno ještě o něco líp, než to děláte 
doteď. :) Bude se vám snáz pracovat s jednotlivými fázemi a hezky 
vám to do sebe zapadne.

← ←
←

¬

Kateřina Horáková – Muty 
Katerina.horakova@skaut.cz
Členka odboru pro personalistiku, pracuje na 
ústředí a podílí se na vedení střediska v Olomouci. 

Práci s dobrovolníky se věnuje také nově připravované stře-
diskové minimum, o kterém si můžete přečíst na str. 36 a 37.

Odbor pro personalistiku
Posláním odboru je vytvářet a spravovat personalistické ná-
stroje podporující činovníky v jejich činnosti a kontinuálně 
přemýšlet nad daným tématem jakožto strategickou prioritou 
Junáka. Potřebuješ-li poradit s některou fází Cyklu skautské-
ho dobrovolníka či jakýmkoli dalším tématem souvisejícím 
s personalistikou, neváhej se na nás obrátit, pokusíme se najít 
vhodné řešení.

Zároveň se snažíme koncentrovat další odborníky a dobro-
volníky z oblasti personalistiky. V současné době hledáme 
pomocnou ruku na projekty, které připravujeme – mentoring, 
závěrečné balíčky, Helpdesk pro vedení středisek, podpora 
dobrovolníků, ztvárnění cyklu a metodiky, přehled kompeten-
cí a jejich automatické zapracování do životopisu.

Láká tě personalistika a máš zájem o některé z témat? Kon-
taktuj nás na personalistika@skaut.cz. Můžeme se domluvit 
na případné spolupráci a možná i uzavřít společnou dohodu.

Dospělí pro skauting (Tomáš Řehák – Špalek, 
Junák, 2000) – kniha o skautské personalistice.

foto: Vojtěch Štula – Mrož



Za pár dní mě čeká porada věnovaná přípravě oddílo-
vých podzimek. Přemýšlím, jak je uchopit, a vzpomínám 
při tom na akce, které jsem zažil. Jsou docela rozmanité, 
a těch témat, těch programů! Sahají od bájných trpaslíků 
a elfů až po moderní komiksové předlohy. Byly to fajn akce, 
nápadité.

Když ale vzpomínám, které výpravy byly nejlepší, my-
šlenky se stáčí jinam. Nejsilnější zážitky, pro mě i členy 
našeho oddílu, jen málokdy vycházejí z těchto velkých 
programů. Kulisy jsou zpravidla jiné, autentičtější: večer-
ní oheň, noční les, východ slunce. Stavba voru, sněhová 
bitva, horské výhledy. Legrace, kterou potkáme po cestě. 
Putování, objevování, únava po celém dni.

Mám rád slovo výprava. Značí, že se někam vydáváme, 
je před námi cesta, možná expedice, vyrážíme poznávat – 

– svět nebo nás samotné – a budeme se o sebe muset po 
cestě postarat. Bude to dobrodružné. Taková výprava je 
často sama sobě nejlepším programem. Když člověk putuje 
krajinou, nepotřebuje si hrát na čaroděje. Sám je součástí 
skutečnějšího příběhu. A že někde musí přespat, že si v té 
zimě potřebuje uvařit, to vše k němu nejen patří, to vše nás 
zároveň formuje možná víc než kdejaká umělá hra.

Občas mám pocit, jako by se tyto obyčejné výlety přet-
lačovaly s programem, který se do nich snažíme vměstnat. 
Věřím ale, že to není potřeba – případná tematická linka 
se totiž může s chodem výpravy krásně doplňovat, stačí 
jen, bude-li mu blízká. To třeba když vyrazíme na expedi-
ci po stopách dávných cestovatelů a naším cílem nebude 
objevit jejich poklad, nýbrž žít v přírodě jako oni. Zvlád-
nout se o sebe v těch horách postarat. To je výzva. To je 
dobrodružství.

Tom Čakloš
tomas.caklos@skaut.cz
šéfredaktor

Přemýšlím v poslední době o tom, jak se nám daří a co všech-
no v sobě tohle konstatování skrývá. Tak například: Máme 
pro svou činnost množství skautských, dobře vybavených 
základen, kluboven, majetku. Daří se nám získávat nemalé 
množství financí, investujeme, rekonstruujeme, obnovujeme. 
A to je jistě dobře! 

Ale… Začínal jsem skautovat hned na začátku 90. let. 
Naše středisko, stejně jako mnohá jiná, shromáždilo tábo-
rový majetek z různých darů nebo od místních organizací. 
Když na to vzpomínám, ani nás tehdy nenapadlo řešit, jestli 
je to nový stan, plachta, celta či várnice nebo jestli je to sta-
rá vojenská umývárna, hangár, fotbalový míč, vzduchovka 
nebo hrnec. Museli jsme si se vším poradit, museli jsme 
opravitelné opravit, nahraditelné nahradit, resp. vymyslet, 
jak to na táboře, v lese, na louce udělat jinak – tak aby nám 
to fungovalo, aby nám to vyhovovalo, aby nám nepršelo na 
hlavu v jídelně nebo v posteli, aby stan stál rovně, měl kolíky, 
aby hrnec byl umytý, kárka měla nafouknutá kola a nevrzala, 
aby tekla voda nebo ji bylo kde skladovat. Nikdo to za nás, 
tehdy za kluky a holky, neudělal. A nás vlastně ani nenapadlo, 
že by se to mělo nebo mohlo udělat i jinak. Naši vedoucí nás 
vedli k tomu, abychom si poradili. Až postupem času mi do-
šlo, že je to vše samozřejmě i o financích, ale také o šetrnosti, 
o manuální zručnosti, o schopnosti si poradit, něco dokázat 
postavit, opravit, společně tvořit a myslet. Umět vzít do ruky 
kladivo, sekyru, pilu, ale i jehlu s nití, šídlo.

Dnes mi připadá, že se nám pomalu vytrácí schopnost 
otáčet každou minci a zvažovat, zda nutně potřebuji tu nebo 
jinou věc nahradit novou. Je snažší koupit stan nový, než aby 
se opravil ten starší. A mnohdy mu přitom chybí jen kolíky 
nebo skládací tyčky. Podsada se koupí hotová, místo aby se 
nakoupila prkna a hřebíky. Chybí nám tvořivost: pomůcky 
pro hry kupujeme, kartičky do Aktivit tiskneme v copycen-
trech, koupíme si kde co, nepřemýšlíme spořivě.

Určitě nechci vracet začátky 90. let. Jsem rád, že se nám 
daří získávat dostatek finanční podpory jak z grantů na do-
tacích, tak mnohdy v podobě významné podpory od rodičů, 
sponzorů a obcí. Nerozporuji situace, kdy se bez nového 
neobejdeme. Přesto, přál bych nám všem umět nahlédnout 
situace, kdy můžeme lákavou jednoduchost zaklikání náku-
pu v e-shopu vyměnit za společně strávený čas s kluky a hol-
kami, kdy se naučíme obrousit staré tonetky z půdy a novou 
barvou jim dáme lesk výstavních kousků naší klubovny i bez 
diskontního velkoobchodu překližkového nábytku.

Skaut je hospodárný, 
skautka hospodárná

sloupek náčelníků

Nejlepším programem 
výpravy je výprava

redakční vlaštovky

 
Redakční sloupky na Facebooku
V posledních dvou měsících vyšlo:
1. Pojďme si na poradě poděkovat (Twist)
2. Nebojme si předat odpovědnost (Učeň)
3. Povídejme si s dětmi v oddíle (Anička)
4. V čas nebo v čase (Žorža)
5. Nejlepším programem výpravy  

je výprava (Tom)

Texty Redakčních vlaštovek čtěte na:
facebook.com/CasopisSkauting

Michal Tarant – Majkl
michal.tarant@skaut.cz
místonáčelník
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Tipy na Vánoce
Sdílíme nápady na oddílový program,  
tentokrát se sváteční tematikou

 
 

Výroba  
vánočního františka

Kdo by neznal vánoční františky 
– nebo také kominíčky, jak se jim 
někdy říká. Vyrobit si tyto typicky vá-
noční vonné postavičky můžete za pomo-

ci návodu, který vyšel v časopise Skaut 
v prosinci 2013. Najdete jej na caso-

pisy.skaut.cz/skaut/591#p28.

České lidové zvyky
Staré sváteční tradice se mohou 

stát zpestřením a rukodělkou pro 
benjamínky, stejně jako zajímavou 

výzvou pro rovery – záleží, jak je po-
jmete. Pro nejmenší děti bude klasické 

pouštění lodiček z ořechových sko-
řápek radostí a velkým zážitkem, se 

staršími pak můžete na tradice ne-
tradičně. Kolik zvládnou skauti 

a skautky najít lidových vánoč-
ních zvyků a zrekonstruovat 

je na vánoční schůzce? 
Kdo z nich bude víc 

originální? 

 

 
Pošlete nám své vychytávky 
a osvědčené prvky programu 
na skauting@skaut.cz, rádi je 
budeme publikovat v příš-

tím mixu inspirace!

 
Přáníčko 

pro osamocené
Osobně vyrobené a předané 
přáníčko může způsobit velkou 

radost. Obzvláště těm, kteří přes  
vánoční svátky zůstávají osamoceni 

v ústavech a domovech. Se světluška-
mi či vlčaty můžete přáníčka vyrobit 

na schůzce, potřebné navštívit 
a potěšit je třeba písničkou.

Tekutý Kapr
Akce pořádaná těsně před Vánocemi, 

kdy se už všichni sjeli domů ke svým rodi-
nám, ale večer před Štědrým dnem doma není 

do čeho píchnout. Tento čas se dá vyplnit spo-
lečným večerem v příjemném podniku (případně 

u někoho doma) s bývalými a současnými vedou-
cími oddílu (střediska). Mladší vedoucí (roveři) 

mají možnost potkat lidi, které si pamatují z dob, 
kdy sami byli světlušky a vlčata, nebo je znají 

jen z vyprávění. Starší zase popovídat 
s kamarády, se kterými se už dlouho 

neviděli. Udržuje se tak splečen-
ství a kontinuita oddílu.

inspiro
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ARMYSHOP
oblečení a vybavení do přírody 

NÍZKÉ CENY
námořnická trička
čepice
maskáče
blůzy
a mnoho dalšího

za

www.E-ARMYSHOP.cz

tel.: +420 776 290 619



Ještě před pár lety mohl člověk snadno propadnout iluzi, že ději-
ny skončily. Většina zemí Evropy včetně té naší platila za celkem 
stabilní místa, zmítaná snad jen běžnými politickými a ekonomic-
kými výkyvy. Kdo by také tušil, jakými zkouškami bude evropské 
společenství i domácí politická scéna brzy procházet. Události jako 
migrační krize nebo odchod Británie z EU si jistě nezadají s daleko 
dramatičtějšími časy minulých staletí, přesto představují citelné 
rozvíření vod pro civilizaci, která si zvykla, že má u sebe doma už 
nějakou dobu relativní klid.

Jak připravit budoucí generaci, která roste v našich oddílech, 
na dynamiku zítřejšího světa, to nikdo zcela dobře nevíme. I tak se 
nám ale nabízí řada cest a aktivit, které mohou našim členům po-
moci lépe porozumět, co se kolem děje, a zorientovat se tak nejenom 
v aktuální společenské situaci, ale také ve vlastním postoji k tomu 
všemu a v hodnotách, z nichž takový postoj pramení.

Junák je apolitická organizace v tom smyslu, že není napojen 
na stranicko-mocenské struktury a že jeho vedoucí nevedou svěře-
né členy k žádné konkrétní ideologii nebo volbě. To však rozhodně 
neznamená, že by politická témata neměla patřit ke skautskému 
programu, který má být přípravou na aktivní a odpovědné zapojení 
do občanské společnosti. Skauting je výchovou k demokracii, a bylo 
by znesvěcení památky těch, kdo v jeho jménu bojovali proti útlaku, 
kdybychom toto poslání neměli na paměti. Základem vyspělé de-
mokracie je přitom diskuse – metoda, která otvírá cestu osobnímu 
rozvoji, učí nás nejenom formulovat myšlenky vlastní, ale především 
naslouchat těm cizím, a která zejména tříbí naše postoje, otupuje 
sváry a dává nám zažít kousku tolik žádané demokracie.

Skauti, skautky, roveři a rangers vnímají velmi bedlivě a často 
s ještě větším znepokojením než my proměňující se společenskou 
atmosféru. Oddíl či kmen může být místem, které dospívajícím 
umožní probrat toto prožívání v bezpečném prostředí a třeba po-
může najít jistoty ve společně sdílených hodnotách. Debaty o společ-
nosti a politice, jakkoli nemusí být jednoduché, by tak měly patřit do 
standardní výbavy našeho programu, chceme-li, aby se naši členové 
dovedli za demokracii postavit, bude-li to třeba.

Diskuse na horší časy
Kdo v demokracii spí, probudí se v totalitě  
(J. W. Goethe)

program / společnost / civilizace / hodnoty / demokracie / výchova

Tomáš Čakloš – Tom
tomas.caklos@skaut.cz
Vede časopis, rád píše i diskutuje, obzvlášť na 
seminářích ze sociologie nebo s roverským kmenem.

 
 
Svět okolo nás – základní skautská metodika 
nabízející průpravu a řadu aktivit k oblasti občanství, 
demokracie a civilizačních témat (Junák, 2008).

Lidé v pohybu – metodika zaměřená na 
programy ke kontroverzním tématům, zvláště 
uprchlictví a migrace (Junák, 2016).

Diskusní aktivity a hry
 ⟶ Televizní debata – vybraní členové hrají hosty zaujíma-

jící určitá stanoviska, další člen představuje moderátora 
kladoucího otázky.

 ⟶ Umění argumentace – účastníci se zaměří na korektní 
diskusi, učí se rozpoznat různé argumentační fauly.

 ⟶ Články a projevy – diskusi můžeme uvést přečtením 
článku, zhlédnutím kousku politické diskuse nebo třeba 
archivního projevu Václava Havla.

Možná témata k debatě
 ⟶ Co je to populismus a jak se projevuje? Vyplácí se poli-

tikům lhát? Zachrání nás fact-checking?
 ⟶ Proměňuje se společenská atmosféra u nás a v Evropě? 

Setkáváme se s projevy xenofobie a nacionalismu? Mají 
lidé odvahu se těmto tendencím postavit?

 ⟶ Jaká je role Evropské unie v dnešním světě? Je pro nás 
důležitá? Je dobře, že z ní Británie odchází? Co to může 
způsobit?

 ⟶ Co jsou to konspirační teorie? V čem spočívají jejich rizi-
ka? Jak si zachovat zdravou a kritickou mysl?

 ⟶ Jakým prezidentem bude Donald Trump? A jakým pre-
zidentem je Miloš Zeman? Jaká máme očekávání od vr-
cholných ústavních činitelů?

 ⟶ Měli bychom přijímat uprchlíky? Ohrožuje nás tero-
rismus? Kdo je to vlastně uprchlík a kdo je to vlastně 
terorista?

 ⟶ Může opět přijít doba teroru? Jakých signálů bychom 
se měli obávat? Jak můžeme předejít nástupu totality?

 ⟶ Máme jít na studentskou demonstraci?

Tipy a doporučení
 ⟶ Vyhněme se sugestivním otázkám, nevnucujme členům 

určitý pohled. Diskuse má být skutečným hledáním bez 
předem plánovaných odpovědí.

 ⟶ Hledejme pozitivní vzory a východiska. Debaty by ne-
měly končit frustrací a beznadějí, bavme se o tom, co je 
potřeba udělat pro žádoucí vývoj.

 ⟶ Snažme se reagovat na témata, která členové sami při-
nášejí. Dejme prostor spontánním diskusím.

 ⟶ Dobře se připravme. Debaty na kontroverzní témata jsou 
náročné. Pomoc lze hledat v doporučených příručkách.
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Řekne-li se skautský tábor, velké většině se určitě vybaví nástup 
jako jedna z jeho nepostradatelných částí. Ta většina také zpravidla 
bere nástup jako automatickou součást tábora a nepřemýšlí o tom, 
proč se to tak dělá – prostě se to tak vždycky dělalo a hotovo. Já si 
dovolím zamyslet se nad tím, proč je vlastně dobré nástupy dělat. 
Nástupy jsou potřeba. Skauting vnímám mimo jiné jako hnutí vy-
chovávající k životu s určitým řádem, pravidly. Od těch malých pra-
videl pro jeden den tábora až po pravidla a organizaci celého života.

Nástup má kromě organizačně-technické funkce nesporně 
i funkci výchovnou. Nutí nás respektovat určitý řád a pravidla. 
Vezmu-li si krátké kalhoty, musím vydržet to, že mě štípou mušky 
a komáři, když zrovna stojím v pozoru, i když je to pro mě trochu 
nepohodlné. Nutí nás vzdát čest symbolu naší vlasti. Nutí nás re-
spektovat autoritu – toho, kdo nástupu velí, vůdce oddílu, vůdce 
tábora. Nástup je zároveň i místem setkání společenství – celého 
tábora. Každý má možnost setkat se s každým.

Až při přemýšlení o tomto článku mě vlastně napadlo, jak naše 
nástupy symbolicky propojují všechny základní historické prameny, 
z nichž náš skauting čerpá: Baden-Powellovu polovojenskou vý-
chovu (jasněji než vojenskou organizací a povely „Pozor! – K vlajce 
hleď! – Pohov! – Rozchod!“ ten řád a systém asi nejde ukázat), Se-
tonovu lesní moudrost coby zaseknutí sekery do špalku na znamení 
započaté práce a její vyndání na znamení konce pracovního dne 
i Svojsíkovu snahu tvořit český skauting jako vlastenecký spolek. 
Jak jinak prezentovat vlastenectví v tom pozitivním smyslu slova 
než jako projevení úcty naší státní vlajce, reprezentující naši vlast?

Jako činovník jsem měl možnost zažít nástupy v řadě různých 
oddílů, středisek či vzdělávacích kurzů. Byly značně odlišné – ně-
které vojensky řízné, jiné civilní, uvolněné. Ale všude se nástup 
jako součást programu vyskytoval a tyhle tři prvky měly společné 
všechny do jednoho.

Je podle mě správné, že nás nástup do něčeho „nutí“. Podle 
mého mínění je dobré umět se v některých situacích podřídit řádu, 
kolektivu, pravidlům. Bez nich by byla anarchie a skupina lidí by 
nemohla fungovat. V naší společnosti tyto hodnoty v současnosti 
mizejí. Skauting by měl dopřát jejich rozvoji určitý prostor. A v tom 
nám může pomoci i nástup.

U nás v oddíle nástupy děláme, i když už možná odešli ti poslední, 
kteří si pamatovali, proč se zasekává sekera do špalku, který den se 
počítá jako táborový, proč se nikdo nesmí dotknout stožáru, jestli 
se kroj nosí ráno, nebo večer, kdy se zpívá jaká hymna nebo kdy si 
vzít kroj. 

V tom vidím asi ten největší problém s nástupy, protože je to 
jeden z rituálů, který se často přenáší mezi generacemi v oddíle 
ve své přeformalizované podobě, aniž by členové chápali význam 
jednotlivých částí, ale i nástupu jako celku. Také vedoucí mohou 
často tápat a udržovat vše, protože se to tak přece dělalo vždycky. 

Nástup chápu jako relikt z prvorepublikové tradice, kdy v sobě 
skauting snoubil vlastenectví a vojenský původ organizace a mož-
ná se od té doby nezměnil. Tenkrát mohl být vhodným výchovným 
prostředkem, ale stejně jako u morseovky je třeba se zamýšlet, proč 
dané věci děláme, čeho tím chceme dosáhnout a zda je daná forma 
ta nejlepší a nejefektivnější. Často zbyl pocit nadřazenosti vedou-
cích, podřízenosti dětí, striktnost jednotlivých kroků, velitelské 
řízení, vyhlašování odměn a trestů atd. 

Není možné místo v oddělených řadách stát promíchaně v kru-
hu? Jak moc se mají do nástupu zapojovat děti a jak moc je to jen 
informační okénko vedoucích? Jaký význam mají jednotlivé kroky 
z pohledu dětí a vedoucích? Proč se vytahuje státní vlajka a musí to 
být na otevřeném prostoru, jako je „náměstíčko“? Existuje nějaká 

„správná“ oficiální forma nástupu, která by měla být mezi skautský-
mi oddíly striktně používána?

My u nástupů zatím zůstaneme. Trochu ze zvyku, trochu kvůli 
tomu, že dobře rytmizuje den a celý oddíl se ráno a večer setká. Zá-
roveň je to pro nás prostředek, který učí děti úctě k vlasti a vlajce, 
což slibují ve skautském slibu. A to je pro mne důležité. Stejně jako 
možnost všech zapojit se do nástupu a dostat prostor vyjádřit se, 
bez rozdílu jejich postavení. Je věc vedení oddílu, jak to cítí. Nemy-
slím, že by nástupy musely být v oddílech nutné, stejně jako nějaká 
předepsaná norma, kromě té, která přísluší k zacházení se státním 
symbolem. Skauting je o sdílení hodnot a ne nutně forem.

Pavel Corradini – Korádo
pavel.korado@centrum.cz

Předseda okresní rady Kolín.

Ivana Moravcová
iva.mor@centrum.cz
Vůdkyně dívčího oddílu Žabky Třeboň.

Jsou nástupy dobrým  
výchovným nástrojem?

polemika / pedagogika / zamyšlení

A co myslíte vy? Diskutujte v debatě na naší stránce facebook.
com/CasopisSkauting, kde otázku nástupů rovněž otevíráme!



V roce 2017 nás čeká další ročník Svojsíkova závodu, který 
skautkám a skautům nabízí možnost porovnat jejich schopnosti, 
dovednosti a znalosti, což je jeden z motivačních nástrojů našeho 
výchovného programu. Svojsíkův závod vychází z historické zkuše-
nosti a je tradiční součástí programu Junáka již od roku 1946, kdy 
proběhl poprvé. Závod se koná v lichých letech a střídá se tak se 
Závodem vlčat a světlušek.

Svojsíkův závod má několik úrovní: základní kola (v roce 2015 
jich bylo 65), 14 krajských kol a jedno kolo celostátní. Každé kolo 
se skládá z tzv. modulů s přesně vymezeným cílem, jejich skladba 
a minimální počet je dán pravidly a rozhodnutím pořadatele.

Modul Závod je hlavní část Svojsíkova závodu. Dovednosti 
testuje formou stanovišť. Jednotlivé disciplíny na stano-
vištích jsou zaměřeny na schopnost družiny týmově řešit 
nastalé situace.

Modul Brány se soustředí na individuální schopnosti jed-
notlivců, umožňuje vyniknout jednotlivým členům družiny.

Modul Přežití je zaměřený na hodnocení schopnosti družiny 
postarat se o sebe během kola Svojsíkova závodu. Není tedy 
tvořen simulacemi na stanovištích, ale hodnocením reál-
ného života družiny na akci a zadaných průběžných úkolů.

Modul Před závodem je o přípravě úkolů zadaných již 
před závodem na doma. Testuje schopnost družiny sejít se 
a společně pracovat na určitém projektu nebo si jej rozdělit 
a věnovat mu individuálně volný čas.

Modul Zpětná vazba poskytuje družině zpětnou vazbu 
k jejímu chování, výkonu, vztahům. Tento modul se nehod-
notí. 

Cíle Svojsíkova závodu
Pravidla definují hlavní cíle takto: [ A ] podpořit fungování dru-
žin a jejich spolupráci, [ B ] vést k praktickému využití skautských 
dovedností, [ C ] poskytnout družinám a vedoucím zpětnou vazbu, 
[ D ] motivovat k osobnímu rozvoji a obohatit oddílový program 
o nové prvky.

Neméně důležitá je také definice, co není cílem Svojsíkova zá-
vodu: [ A ] nalezení nejlepšího oddílu či družiny, [ B ] soutěž mezi 
činovníky.

Svojsíkův 
závod 2017

Letos se opět koná Svojsíkův závod. Jak 
s ním v oddíle pracovat, aby měl na naše 

členy co největší výchovný dopad?

Martin Kolařík – Smurf
smurf@skaut.cz

Vedoucí oddílu a střediska v Prostějově, 
člen Skautského odboru.

Minimální počet použitých modulů je dán úrovní  
pořádaného kola:

 ⟶ Základní kolo musí mít 3–4 moduly, z toho moduly 
Závod a Zpětná vazba jsou povinné, zbylý jeden či dva 
moduly si volí pořadatel kola.

 ⟶ Krajské kolo musí mít 4–5 modulů, z toho moduly Zá-
vod a Zpětná vazba jsou povinné, zbylé 2–3 moduly si 
volí pořadatel kola.

 ⟶ Celostátní kolo musí mít všech 5 modulů.

Cílem tohoto pravidla je postupně zvyšovat náročnost i atraktivitu 
vyšších kol.

Termíny Svojsíkova 
závodu 2017

Účastníci Svojsíkova 
závodu 2017

 ⟶ základní kola: 3. břez-
na až 14. května 2017

 ⟶ krajská kola: 
26. května až 18. 
června 2017

 ⟶ celostátní kolo: 
15.–17. září 2017

 ⟶ datum narození 
rádce – 1. září 
2000 a později 

 ⟶ datum narození členů 
družiny – 1. září 
2001 a později 

 ⟶ počet členů soutěžní 
družiny je 4–8

Příprava na Svojsíkův závod
Zde je nejlepším doporučením vzít si metodiku „Od Exzodu ke Svoj-
síkovu závodu“, která uvádí mnoho rad, jak zapojit závod do činnos-
ti oddílu. Metodika jednoznačně radí účastnit se závodu s reálnou 
družinou. To je dnes již běžná praxe, ale je dobré to stále připomínat. 
Velmi dobrým doporučením je vyrazit na závod s celým oddílem. To, 
že v oddíle vznikla nově sestavená družina, která se ještě nestačila 
vše naučit, vůbec neznamená, že má zůstat doma. I jim závod ukáže 
jejich silné a slabé stránky a příprava na další ročník závodu bude 
zas o kousek snazší.

Je dobré si s družinami promluvit o jejich účasti na Svojsíkově 
závodu a co od ní očekávají. Příprava by měla daleko víc vycházet 
z dlouhodobého oddílového programu a zájmu družin než od vedení 
oddílu. Skvělou pomůckou, která nám ušetří mnoho práce, je i me-
zidružinová soutěž teepka a Skauta-Junáka Mise Svojsíkův závod.

30 – 36

 Se
zó

na
skauti a skautky / oddíl / družiny

mailto:smurf@skaut.cz


| 3130

První pomoc
To nejdůležitější jde rozdělit do dvou úkolů. Život zachraňující úko-
ny a přivolání pomoci. Přivolání odborné pomoci je možné trénovat 
pomocí různých simulací. Důležité je, aby děti skutečně s někým 
telefonovaly, ne jen říkaly, co se má říct. Telefony zapojené do STSky 
jsou skvělým pomocníkem. I samotné resuscitaci se dá poměrně 
snadno věnovat v programu. Ideální je zapůjčit Andulu (zdravotnic-
ká figurína), na které je zkoušení techniky záchrany života nejreál-
nější. Jde to však i bez ní, např. sbalený spací pytel v kompresním 
obalu velmi dobře poslouží pro nácvik nepřímé srdeční masáže. 
Ideálním vyvrcholením takovéto přípravy je simulovaná záchran-
ná akce s použitím maskování, které se dá nastudovat na internetu.

Krizové situace
Začněte tím, že zjistíte, co si vlastně děti pod pojmem krizová 
situace představují. Například tak, že je necháte krizové situace 
vyjmenovat. Následně si z nich děti nějakou vyberou a popíší, jak 
by se v ní zachovaly. Také si můžete popovídat o tom, jaké krizové 
situace již zažily a jak se v nich tehdy zachovaly, případně zda by to 
dnes udělaly jinak. Rovněž si zkuste některé situace přímo zahrát, 
je důležité, aby si děti věci vyzkoušely prakticky, ne jen poslouchaly, 
co a jak měly udělat. 

Práce s informacemi
Cílem této disciplíny je prověřit schopnost informace vyhledat, ne 
se je nabiflovat. Například je zbytečné, aby se děti učily zpaměti 
všechny rostliny nebo zvířata. Raději je naučte pracovat s atlasy na 
jejich rozpoznávání. Na minulém celostátním kole byl úkol vyhledat 
v ruském slovníku vybraná slova a určit tak jejich význam. Zkuste 
totéž na schůzce, klidně s pomocí internetu. Uvidíte, jak dovede 
azbuka zavařit.

Pobyt v přírodě
Ten se v závodě může objevit buď jako součást modulu Závod, nebo 
zcela samostatně jako modul Přežití. Pobyt v přírodě je jeden z bodů 
stezky, kde se rozvíjejí tradiční skautské dovednosti. Jde o takové 
dovednosti, které vytvářejí předpoklady pro bezpečný a příjemný 
pobyt v přírodě: orientace a práce s mapou, vybavení, balení batohu, 
oheň, vaření v přírodě, stanování, táboření, využití zdrojů z přírody, 
poznávání jedovatých hub a rostlin. Nápady, jak se pobytu v přírodě 
věnovat, najdete např. v metodice Příroda kolem nás.

Orientace
Orientace v terénu je nedílnou součástí všech výletů a výprav. Dejte 
dětem volnou ruku při plánování trasy výpravy. Někdo může vést 
družinu po předem stanovené trase a druhý může zaznamenávat 
trasu pomocí GPS. Následné vyhodnocení kudy jste doopravdy 
šli, může být velmi zábavné. Pokud nemíváte pravidelně na táboře 
závod v orientačním běhu, je nyní skvělá příležitost jej zařadit do 
přípravy na závody.

Práce v týmu
Tuto disciplínu zkuste trénovat pomocí tzv. Dynamics programů. 
Jsou to úkoly, které nemají předem jasné řešení. Postup a řešení 
závisí pouze na domluvě družiny. Při těchto programech se pro-
jeví rozdělení týmových rolí v družině a její schopnost spolupráce. 
Typickým příkladem úkolu Dynamics je „pavučina“. K její realizaci 
stačí jen několik lan, ze kterých se mezi dvěma stromy vytvoří pa-
vučina. Úkolem družiny je dostat se postupně na druhou stranu 
pavučiny, aniž by se kdokoliv dotkl lan. V dalším opakování můžeme 
úkol ztížit tím, že každý otvor bude možné použít pouze jednou. Po 
splnění úkolu si s členy družiny udělejte zpětnou vazbu.

Závěr
Svojsíkův závod je skvělou příležitostí prověřit schopnosti, do-
vednosti a znalosti družin. Nenechte si tuto příležitost ujít, abyste 
nemuseli čekat další dva roky na příští ročník závodů. Přípravu na 
závod je snadné zařadit do ročních oddílových plánů a výsledná 
radost dětí z překonání sebe sama nebo dokonce z vítězství je tou 
nejlepší odměnou za práci vedoucích. 

Přeji vašim družinám hodně úspěchu ve Svojsíkově závodu 2017.

 
Od Exzodu ke Svojsíkovu závodu (Magdalena 
Žárská – Skippy, Junák, 2007) – metodika 
k pořádání i přípravě na Svojsíkův závod

Pravidla Svojsíkova závodu – 
– ke stažení na skautskezavody.cz

Můj tréninkový plán (Časopis Skaut-Junák, říjen 2012 – 
– duben 2013) – seriál k přípravě na Svojsíkův závod

» ≠    ¬ foto: Radek Procyk – Maverick



Díky nástroji hodnocení kvality jsme schopni popsat kvalitní dru-
žinu, oddíl, středisko či tábor nebo kurz. Umíme pojmenovat silné 
i slabé stránky v naší činnosti a víme, jak se na ně zaměřit a jak 
svou činnost efektivně plánovat. Máme silné týmy, které zvládnou 
diskuzi, umějí se podívat zpátky a poučit se ze svých chyb. Jsme 
schopni se dozvědět, jak si stojíme ve svém okrese či celém Junáku 

– českém skautu. Víme, v jakých oblastech potřebujeme podporu 
a pomoc z ústředí.

Hodnocení kvality v kostce – jak to funguje?
Hodnocení kvality je vaše sebehodnocení, při kterém můžete zjis-
tit, jak na tom jste, díky tomu lépe poznat své silné a slabé stránky 
a vědět, na co se zaměřit v dalším rozvoji a plánování.

Jednotky či akce, které jsou rozděleny do čtyř skupin, se samy podle 
určitých vodítek hodnotí:

Základní jednotky: družina, oddíl, tábor, středisko

Vyšší organizační jednotky: okres, kraj

Kurzy: rádcovský kurz, čekatelský kurz, vůdcovský kurz

Ústředí: Náčelnictvo, Výkonná rada, Kancelář ústředí, TDC, 
HKVS

Již samotné sebehodnocení je velice cenné – vyžaduje diskusi v např. 
oddílové radě a pohled zpátky, jak na tom oddíl je a co se mu daří. 
U každé otázky (kritéria) se volí jedna ze čtyř odpovědí. Hodnocení 
může být: hodně slabé, slabé, dobré, hodně dobré. Po hodnocení si 
můžete prohlédnout výsledky ve formě grafů či doporučení. S po-
mocí pracovního listu „Jak dál?“ si určíte, na co se příští rok zaměřit. 

Jak na hodnocení
 ⟶ Oddíl dostane jednoduchý dotazník (sada 

otázek s variantami odpovědí).
 ⟶ Celá oddílová rada dotazník společně vyplní.
 ⟶ Před společným hodnocením je vhodné nejprve vyplnit 

otázky samostatně v rámci „individuálního hodnocení“ 
ve skautISu, kdy se jeho výsledky načtou do společného 
hodnocení a ušetří čas při společném procházení (otáz-
ky, kde panuje 100% shoda, není nutné znovu probírat).

Buďme lepší
Posouvejme své limity. Najděme si svou 
cestu. Jděme příkladem. Pracujme na sobě

hodnocení kvality / středisko / oddíl

Markéta Olišarová – Jóňa
marketa.olisarova@skaut.cz
Členka střediska Uragan Zbraslav, 
koordinátorka Hodnocení kvality. Baví 
mě život s rodinou a setkávání s přáteli.

 ⟶ Na odpovědi se musí shodnout celá oddílová 
rada, diskuse nad kritérii je dobrou příleži-
tostí k pozastavení se nad stavem oddílu.

 ⟶ Úroveň, na kterou oddíl nedosáhne, ukazu-
je cestu, v čem by se měl/mohl zlepšovat.

 ⟶ Výsledky hodnocení se zadají do skautISu, který 
je rovnou vyhodnotí. Výsledkem je informace, jak 
moc je oddíl perfektní, dobrý, slabší nebo v krizi.

 ⟶ S pomocí pracovního listu „Jak dál?“ si ur-
číte, na co se příští rok zaměříte a co zahr-
nete do plánu činnosti na další období.

 ⟶ Jednotlivé otázky se započítávají s růz-
nou váhou, jsou zohledněny specifika od-
dílu (věkově koedukovaný, vlčata, …).

Tipy na úspěšný průběh hodnocení
 ⟶ Využijte individuální hodnocení před společnou diskuzí.
 ⟶ Určete si moderátora diskuze.
 ⟶ Nezasekněte se na jednom kritériu  

(je možné ho odložit na konec debaty).
 ⟶ Jestliže se nevidíte v žádné navrhované úrovni 

nebo kritéria nevystihují situaci vaší jednotky 
či akce, zamyslete se nad tím, co kritérium 
měří a ohodnoťte se na škále 0 až 3.

 ⟶ Viditelně zaznamenávejte výsledky – např. do skautISu 
přes dataprojektor (v procentech informuje, jaká část 
hodnocení je hotová) nebo na velký papír, tabuli atd.

 ⟶ Sledujte probíraná kritéria – rozdejte třeba papírové 
dotazníky do dvojice nebo promítejte přes dataprojektor.

 ⟶ V průběhu hodnocení mějte vyhrazený čas také na pauzu.
 ⟶ Prostředí, ve kterém hodnocení probíhá, hraje důležitou 

roli. Vhodné je připravit malé občerstvení pro účastníky.

Celková délka hodnocení je zamýšlena na jednu poradu, tedy při-
bližně na tři hodiny. Dá se tomu určitě věnovat i více času, ale vždy 
s rozmyslem, aby účastníci nebyli délkou zpracování odrazováni 
od další práce na hodnocení. Při každoročním opakování je průběh 
hodnocení rychlejší – účastníci jsou již seznámeni s obsahem a prů-
během hodnocení a řada věcí je již vyjasněna z předchozích ročníků.

„Hodnocení kvality nám dalo příležitost zastavit se, zamyslet 
se a podívat se za horizont všedních aktivit. Tříbit pohled na 
další směrování a společné priority. Prostor sdílet se svým 
okolím společnou cestu.” 
Lukáš Spurný – Lucky / středisko Přelouč

mailto:marketa.olisarova@skaut.cz
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Stručný pohled na hodnocení v roce 2015
A    Kdo využil možnost ohodnotit se:

 ⟶ V roce 2015 hodnocení dokončilo 327 jednotek (od 
družin po kraje či ústředí) z celkového počtu 3829.

 ⟶ V roce 2015 hodnocení nedokončilo 329 jed-
notek. Podíl těch, kteří hodnocení začnou, 
ale nedokončí, každým rokem stoupá.

 ⟶ Oddílů, které hodnocení projdou, každým ro-
kem přibývá, i tak je ale počet stále velmi níz-
ký – v roce 2015 přes 10%  tj. 181 z 1479.

 ⟶ Naopak ostatní jednotky (okresy, družiny, …) 
dělají každým rokem hodnocení méně a méně.

 
B    Jak sebehodnocení dopadlo:

 ⟶ Jednotkám, které se do hodnocení zapojí, větši-
nou vyjde „dobré“ hodnocení, tedy 2 na stupni 
od 1 (= hodně dobré) do 4 (= hodně slabé).

 ⟶ Oblasti, kde máme největší prostor pro zlepšení, tedy 
kde je hodnocení nejslabší, jsou „Program a čin-
nost“ a dále „Řízení a plánování“. Nejlépe se nám 
daří v oblastech „Zázemí“ a „Působení navenek“.

Najděte si čas, seznamte se s hodnocením, 
zapojte se do něj a využívejte ho smysluplně.

Chceš nám říci něco k projektu nebo k samotnému průběhu hod-
nocení? Máš připomínku k metodickým materiálům či výstupům? 
Chceš se podělit o své zkušenosti s ostatními? Nebo se jen chceš 
dozvědět o hodnocení více či s námi na projektu spolupracovat? 

 
Napiš nám na kvalita@skaut.cz

„Hodnocení kvality není jen o hodnocení současného stavu, je 
to komplexní nástroj, díky kterému si v týmu můžeme společně 
uvědomit vize, pro které skauting tvoříme.“

„Hodnocení kvality není radno brát na lehkou váhu. Ne-
jednou se nám ve středisku stalo, že jsme si díky němu uvědo-
mili věci, na které bychom jinak nepřišli nebo zapomněli. Nutí 
lidi přemýšlet a bavit se spolu nad řešením problémů. Pomáhá 
sladit očekávání a předejít nedorozuměním dříve, než nasta-
nou za provozu.“ 

„Na hodnocení kvality jsme přešli hned po jeho zavedení 
a nedám na něj dopustit. Možná není dokonalé a má pár much 
(lidé se často přou o slovíčka), ale to vše je maličkost oproti 
skutečnému přínosu. Jednotný pohled, sladění vizí a očekávání 
o dalším směřování oddílu, střediska, táboru, kurzu."
Ing. Marek Batelka – Wonder
zástupce vůdce vůdcovského lesního kurzu Quo vadis
volený člen střediskové rady, středisko Květnice Tišnov

HK na skautské křižovatce – Obsahuje informace o celém 
projektu, metodiku, dokumenty ke stažení, dotazníky, kritéria, 
články, které informují o projektu a novinkách.

On-line hodnocení ve skautISu – Obsahuje on-line podobu 
dotazníků pro sebehodnocení a základní pohledy na úspěšnost 
jednotky. Obsahuje možnost vyplnit „individuální hodnocení“ 
i celkové společné hodnocení. Dále nabízí různá doporučení 
na základě vypočtených výsledků z odpovědí, vykresluje grafy, 
srovnání a přehledy.
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Nepodceňte přípravu!
Abyste si všichni výpravu užili, nesmíte podcenit přípravu. Pořádné 
boty, rukavice, čepice a teplé oblečení jsou základ. Není od věci mít 
i náhradní svetr, ponožky a rukavice. Ať už jako doplnění vrstvy, 
nebo na výměnu zmáchaných částí oblečení. Zvláště u vlčat a svět-
lušek předpokládejte rychlejší umokření rukavic, občas i ponožek.

Během dne nezapomeňte na dostatečný příjem energie v po-
době jídla a tekutin. Teplé jídlo zahřeje dvojnásob. Do batohu se 
hodí zabalit také termoska a nějaká rezervní zásoba energie (např. 
hroznový cukr, čokoláda).

Na zimní výpravu je vhodné přibalit i čelovku, červenou blikač-
ku a pár reflexních pásků. Budou se vám hodit v případě nutnosti jít 
za tmy po silnici (pokud to nastane, je potřeba, aby první a poslední 
chodec byl osvětlen a všichni ostatní aby měli připnut reflexní prvek – 
 – zvláště nyní, když je povinnost nosit v noci reflexní prvky ukotve-
na v zákoně). Při cestě lesem si vašich reflexních prvků také spíše 
všimnou myslivci a nespletou si vás s lovnou zvěří. Dále je vhodné 
mít něco, na co si při odpočinku sednete, např. alumatku, stačí tře-
ba i podložky vyrobené ze staré karimatky. Vyrážíte-li s vlčaty či 
světluškami, nezapomeňte měnit činnost častěji než u starších dětí. 
Zařazujte aktivity spíše běhavé než sedavé a vyvarujte se hraní her 
blízko potoka či vody, pokud nechcete sušit boty.

Návrhy aktivit do zimního lesa 
Před Vánoci se může cílem stát výprava na jmelí. Jmelí lze popada-
né hledat na zemi. Pozor, jeho trháním ze stromů člověk porušuje 
lesní zákon. Jmelí můžete s dětmi zkoumat a klást si následující 
otázky: Proč roste na jiných organismech (stromech) a jak se tomu-
to jevu říká? Na jakých stromech roste? Jak probíhají žilky v rostlině 
či jak narůstají bílé bobule na stonku? Co znamená darovat jmelí, 
nebo naopak jmelí dostat, líbat se pod jmelím? Co znamená, pokud 
se vám o něm zdá? S touto „magickou” rostlinou souvisí mnoho 
pověr a tradic, můžete si o nich vyprávět při cestě.

 
Kolem krmelců narazíte v zimě na spousty stop. Zvěř vyhledává 
potravu a založené krmelce jí přijdou vhod. Podle stop lze poznat, 
která zvířata sem chodívají. Najděte stopu, která vás zaujme, a za-
znamenejte si nějakým způsobem její tvar a velikost. Můžete stopu 
vyfotit (pokud bude ve sněhu, nastane patrně problém s nedosta-
tečným kontrastem snímku), odlít do sádry (stopy se lépe odlévají 

Výprava do zimního lesa 
Zimní dny bývají kratší, studenější a krajina může 
vypadat prázdněji a smutněji než v létě. Nenechte 
se tím odradit,  když zvolíte správnou kombinaci 
oblečení, programu a prostředí, může vám zimní les 
ukázat nevšední zážitky

příroda / metodika / program / svm

Anna Vítová – Áňa
anna.poesova@gmail.com
Členka Ekoodboru a čerstvá maminka, zároveň 
instruktorka čekatelského kurzu Řemřich. 

Vít Ružička – Víťa
vit.ruzicka@volny.cz
Kdysi vedl oddíl v Praze-Malešicích, 
aktuálně člen Ekoodboru a instruktor 
na LŠ Gemini. Učitel na gymnáziu.

z bahna, sněhová stopa se rychle zničí) nebo vzít umělohmotnou 
průhlednou kuchyňskou krabičku (nebo libovolnou průhlednou 
krabičku, např. od masa), přiložit ji na stopu a lihovou fixou seshora 
omalovat otisk. Tímto způsobem doma stopu jednoduše přemalu-
jete na papír.

Zkuste v krajině najít čerstvé stopy jednoho zvířete, které se 
pokusíte sledovat. Poznáte podle rozmístění otisků, kdy šlo, kdy bě-
želo, kdy odpočívalo a kde vyhledávalo potravu? Tímto stopováním 
se můžete dostat na místa, na která byste po cestách nikdy nedošli. 
Pokud stopu ztratíte, nezoufejte. Stopa mohla být starší, v někte-
rých místech ji mohl zafoukat sníh nebo zvěř šla přes odtáté místo.

 
Pro opeřené návštěvníky krmítek můžete během schůzek připra-
vit lojové pochoutky ochucené různými druhy semínek a zavěsit je 
někde v blízkosti krmítka. Máte-li možnost pravidelného pozoro-
vání krmítka, podívejte se, jaké druhy na něj i na vámi připravené 
pochoutky létají, kdo je nejčastějším návštěvníkem, jaké jsou rozdíly 
v návštěvnosti mezi slunným zimním dnem a dnem se sněžením, jak 
se ptáci navzájem snášejí ( jestli jich je na krmítku/loji více najed-
nou, popř. jaké druhy), jaký druh bude létat na konci zimy nejdéle. 
Viděli jste ptáka, který u nás přes léto není? Kam se tito ptáci v létě 
„ztratí“? Pokud budete umisťovat krmítko nové, dejte pozor, aby 
nebylo v těsné blízkosti místo, kde by mohla jednoduše číhat kočka. 
Krmítko je vhodnější dát k okraji lesa, kde je větší zastoupení křovi-
natých porostů a ptáci přilétají z více typů stanovišť.

Zkuste někdy pozorovat padající sněhové vločky pod silnou 
lupou. Nejlépe nechte vločky za silnějšího mrazu padat na tmavé 
pozadí. Moc na ně nedýchejte, aby neroztály, a pozorujte jejich tvary. 
Každá vločka je trochu jiná. Tvar sněhové vločky je určen tvarem 
molekuly vody. Ve sněhu se tyto molekuly skládají podle šestičetné 
souměrnosti, proto je každá sněhová vločka šesticípá hvězdička.

Pokud není sníh a mráz, upoutají vás v zimním lese sytě zelené 
koberce mechů. Některé mechy mají raději mírnou zimu a jaro než 
léto, protože v létě je na ně příliš sucho – mechy nejsou schopné udr-
žet v sobě vodu a uschnou. Zajímavé je, že toto vyschnutí mechům 
nevadí, uschlé mechy po dešti ožijí a zazelenají se. V zimě mechy 
tolik nevysychají a řada z nich přesunula na zimu nebo časné jaro 
i období rozmnožování. To na mechové rostlince vyroste tenké vlák-
no nazývané štět, na jehož konci je tobolka s výtrusy. Pozorujte štěty 
a tobolky na různých mechových rostlinkách a pokuste se rozlišit 

mailto:vit.ruzicka@volny.cz
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dva základní typy – štěty a tobolky vyrůstají buď na vrcholech me-
chových rostlinek, nebo na jejich boku.

Všimněte si na zimní výpravě pupenů stromů nebo keřů. Dobře 
si pupeny prohlédněte, zkuste jich několik rozříznout a řez pozo-
rujte lupou. Už během podzimu se rostlina připravuje na nadchá-
zející jaro. Uvnitř pupenu najdete připravené budoucí listy nového 
výhonku, dobře ukryté pod šupinami na povrchu pupenu. Ty jsou 
obvykle pevné a silné, často mají na povrchu různé chloupky, čímž 
zvyšují ochrannou a izolační funkci. Vzpomeňte si na své pozorová-
ní na jaře při rašení. Nové výhonky rostou velmi rychle; tento rychlý 
růst je umožněn právě tím, že jejich základy jsou už dlouho předem 
připravené uvnitř pupenů.

Každý strom má jiné pupeny, liší se velikostí, barvou, tvarem 
i postavením na stonku. Pupeny, kůra a celkový vzhled stromů jsou 
jejich poznávacími znaky v zimě. Naučte se podle těchto znaků po-
znat alespoň některé druhy.

Pro zvídavější tu máme ještě jednu zajímavost. Pupeny na vět-
vičce rostou buď střídavě (např. u buku, břízy nebo třešně), nebo 
vstřícně (tj. vždy dvojice pupenů proti sobě jako např. u javoru). 
Pozorně si prohlédněte větvičku se střídavými pupeny a zjistíte, že 
pupeny nerostou proti sobě, ale obrůstají větvičku kolem dokola 
ve šroubovici. Zkuste spočítat, kolik pupenů tvoří jeden závit šrou-
bovice, tj. kolik pupenů je mezi dvěma pupeny přesně nad sebou.

Velmi vděčný námět na pozorování, fotografování, případně 
i kreslení jsou siluety listnatých stromů. Když opadá listí a najed-
nou se objeví skryté koruny stromů, může nás až překvapit, kolik 
různých tvarů stromy mohou mít. Vydejte se na výpravu s fotoapa-
rátem (ti odolnější a trpělivější můžou zkusit stromy nakreslit), po-
řiďte snímky pěkných exemplářů a vystavte si fotografie v klubovně 
nebo na webu. Stromy se pokuste určit – podle celkového vzhledu, 
kůry nebo pupenů.

Vyprávíte si se světluškami pohádky? Nezapomněli jste na 
Werichovské Fimfárum, konkrétně na pohádku „Až opadá listí 
z dubu“? Jak to s těmi duby je doopravdy? Z našich dvou běžně 
se vyskytujících dubů, dubu letního a dubu zimního, to platí spíše 
u dubu zimního, letní opadává skoro celý. Ačkoli netypické opadá-
vání dubových stromů nemá v našich zeměpisných podmínkách 
v podstatě žádný význam, je to zajímavá skutečnost, na kterou stojí 
za to na výpravě upozornit.

Další aktivity do zimního lesa
Nezapomínejte program prokládat pohybovými aktivitami. 
Stopovačka v zarostlém zimním lese, kdy se prchající může po 
svých stopách vracet, chodit do kruhu, lézt po kládách, „mizet” 
na vytátých plochách či chodit pozadu, je vhodným zpestře-
ním výpravy. Po chycení můžete debatovat, jakých úhybných 
manévrů prchajícího si stopovači všimli.

 
Kdo nastřílí sněhovými koulemi jako první „semafor“ na 
kmen stromu? Sněhovými koulemi  se  snažte  zasáhnout 
strom v pravidelných intervalech pod sebou. Čí zásahy jsou 
nejpravidelnější?
 
Postavte sochy zvířat ze sněhu a dalšího materiálu (větve, 
kamínky, na polích zbylá zelenina, listí), co najdete v okolí.

K roverskému věku patří putování. Výzvou se může stát vícedenní 
výprava na vysočinu či do hor, kde můžete očekávat sníh (teplá 
zimní výbava je předpokladem pro zdárné zvládnutí a užití si celé 
akce). Alternativou může být výlet na sněžnicích či na běžkách. 
V každém případě je vhodné vydávat se na podobnou výpravu ve 
skupině  – v případě problému si můžete vzájemně pomoci. Vždy je 
také potřeba informovat někoho o zamýšleném směru, cíli a před-
pokládaném návratu z vaší výpravy.

Závěr
Už si balíte batoh a vyrážíte vstříc dalším zážitkům? Nebo se zimy 
stále ještě obáváte? Nebojte, jedno přísloví říká, že neexistuje špat-
né počasí, jen špatně oblečení lidé ;). Na co si dát pozor již víte a pár 
nápadů k programů jste také mohli načerpat. Tak šupito rychle ven!
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Co přinést zvěři do krmelců  
(Bára Pelclová – Brčko, Světýlko, listopad 2016) 

Les v zimě (Bára Pelclová – Brčko, 
Skaut-Junák, listopad 2016)
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Velká výzva
Zkuste si představit sami sebe ve věku třiceti let – to je totiž průměr-
ný věk nově zvoleného vedoucího střediska. Představte si k tomu 
ještě, že jste se asi tak před dvěma měsíci rozhodli, že přeci jen 
půjdete do výzvy kandidovat na vedoucího střediska. Trošku vás to 
děsí – už tak se přeci ve svém životě vůbec nenudíte – ale taky vás 
to trošku láká. Je to totiž krásná a náročná role, ve které se můžete 
mnohé naučit, v mnohém rozvíjet a z mnohého se téměř zbláznit. 
A věřte, že z vůdcovské zkoušky, kterou jste absolvovali v osmnácti 
letech, vám toho v hlavě moc nezůstalo. Jak si tedy co nejlépe pora-
díte s novými výzvami této náročné role?

Střediskové minimum
Právě proto vzniká Střediskové minimum. Kvalifikace, která si 
klade za cíl dát novým vedoucím středisek podporu, odpovědi 
a inspiraci pro vše důležité, co je v začátcích čeká. Od roku 2019 ji 
budou muset získat všichni nově zvolení vedoucí středisek nebo ti, 
kteří v posledních pěti letech nevedli alespoň dva roky organizační 
jednotku – tedy úplní nováčci v této roli. Budou na to mít jeden rok 
od svého zvolení do funkce. K získání kvalifikace bude třeba aktivně 
se zúčastnit kurzu o rozsahu přibližně čtyřiceti hodin – tedy žádná 
zkouška. V rámci těchto asi čtyřiceti hodin by měl být součástí mi-
nimálně jeden víkend. Další části kvalifikace mohou být naplněny 
formou večerních setkání, e-learningu či druhého víkendu. 

S úsměvem na rtech
Jako koordinátorka celého projektu bych si samozřejmě přála, aby 
Střediskové minimum bylo vnímáno pozitivně. Abych věděla, že je 
vedoucí středisek vidí jako praktickou a užitečnou kvalifikaci, kte-
rou by doporučili i svým zástupcům. Prostě bych si přála, aby se 
v kurzech Střediskového minima pojila povinnost s radostí. Bude 
to na nás všechny (na realizátory strategické priority Vzdělanost 
organizačních činovníků, stejně jako na vzdělavatele) klást velké ná-
roky. A to je dobře. Budeme se totiž muset naučit naslouchat tomu, 
co střediskové vedoucí skutečně pálí, co opravdu potřebují. Zača-
la jsem proto hned v mém blízkém okolí sondovat mezi bývalými 
a současnými vedoucími středisek, jak by si oni sami představovali 
kurz Střediskového minima, ze kterého by odjížděli s úsměvem na 
rtech.

Jak usnadnit začátky  
novým vedoucím středisek

Tak přesně takové myšlenky vás napadají, když máte na starosti vznik nové kvalifikace 
pro vedoucí středisek a jiných organizačních jednotek. Mluvím o Střediskovém minimu. 
Od roku 2019 bude tato kvalifikace povinná pro všechny nové a ve funkci nezkušené 
vedoucí organizačních jednotek. A to je pořádný důvod k tomu zamyslet se společně nad 
tím, jakou formu a obsah jí chceme vtisknout

středisko / vzdělávání / vedení střediska

Prostor na problémy
„Na všech kurzech, kde jsem byla, měli účastníci potřebu řešit ty pro-
blémy, se kterými se zrovna jejich střediska potýkají,“ řekla hned na 
začátku vedoucí pražského skautského střediska Anežka. „Jenomže 
na každém kurzu mají nějaká témata, která chtějí odpřednášet, a ne-
zbývalo tolik prostoru pro individuální problémy. Já to sice chápu, ale 
myslím, že je to škoda. Vím o tom, že můžu volat na ústředí a že mi 
tam vždycky někdo poradí. Jenže když jsi nová vedoucí, tak bys tam 
vlastně potřebovala volat pořád.“ Probíráme společně naše začátky 
v roli vedoucí střediska a shodujeme se na tom, že nás překvapilo, 
jak dlouho trvá se v některých agendách zorientovat, jak náročné 
je nastavení funkčního systému v některých oblastech. Vlastně se 
shodujeme na tom, že to všechno trvá spíš roky než týdny nebo 
měsíce. „Mně se třeba líbí model kurzů, kdy se sejde víc lidí z jednoho 
týmu. Mají pak čas bavit se o svých konkrétních problémech a mají 
k tomu podporu ostatních vedoucích i shora. Někoho, kdo pomáhá 
a koriguje,“ dodává Anežka.
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Lucie Šanderová – Štěnice
lucie.sanderova@skaut.cz
Koordinátorka projektu vzdělávání hospodářsko-
organizačních činovníků Junáka, vedoucí střediska 
Prosek Praha a milovnice obličeje v mechu.

Kterou cestou jít
K naší debatě se brzy přidává Racek a Karel. Oba mají na kontě 
mnoho let práce pro skautské středisko i pro okres. Naše debata 
se pomalu stáčí k tomu, jak být dobrým vedoucím střediska. A já 
od nich slyším dokola jedno a totéž: musíš se věnovat lidem! To se 
ti mnohonásobně vrátí.  „Je to časově hodně náročné, ale vyplatí se 
to,“ dodává Karel. Po chvíli Racek naťukne i stinnou stránku věci: 

„Všechno má ale svoje limity, člověk by to neměl dělat na úkor vlastní 
rodiny. Takových případů bohužel není málo. Umět rozpoznat, co té 
roli dát a co už ne, je taky důležité.“ A tak se sama pro sebe ptám, 
zda jít tímto směrem i v rámci Střediskového minima. Měli bychom 
se snažit do jeho obsahu dostat co nejvíce z personalistických té-
mat? Nebo jít cestou soustředění se na zdokonalení v oblastech  
organizačně-administrativních? Možná by měli vedoucí středisek 
víc prostoru na práci s lidmi, kdyby jim jiné agendy nebraly tolik 
času a energie. Nebo myslíte, že je v rámci časové dotace kvalifikace 
Střediskového minima (40 hodin) možné stihnout obojí?

Obsah střediskového minima
Pracovní skupina, která se věnuje rozvoji nového vzdělávání 
pro vedoucí středisek, vytvořila první návrh obsahu kurzů 
Střediskového minima. Tento návrh vychází primárně z ob-
lastí definovaných v rámci Kompetenčního modelu Junáka. 
Patří mezi ně oblasti: komunikace, plánování a organizování, 
prevence a zvládání krizových situací, tým a vedení, sebereflexe 
a seberozvoj, rozvoj druhých a skauting. Byli bychom rádi za 
tvůj názor na vzdělávací obsah v rámci těchto kompetencí, ale 
i za sdílení tvé vlastní zkušenosti z výkonu funkce vedoucího 
organizační jednotky. Z toho, co pro tebe bylo v začátcích důle-
žité, nebo z toho, co ti dělalo největší vrásky. Rádi se necháme 
inspirovat tvou zkušeností.

Tvůj pohled na věc
Pokud jsi dočetl/a až k těmto řádkům, předpokládám, že tě Stře-
diskové minimum zajímá. Možná jej budeš v budoucnu potřebovat 
absolvovat. Možná jej budou potřebovat tví nástupci. Ve všech pří-
padech věřím, že i ty nám můžeš pomoci svou troškou do mlýna. 
Do konce tohoto roku totiž sbíráme na Křižovatce podněty a ko-
mentáře k navrhovanému obsahu. Přidat můžeš jakýkoliv nápad. 
Skutečně nás to zajímá. V roce 2017 totiž zkusíme na základě všech 
připomínek pilotovat první kurzy Střediskového minima. Chceme 
mít jistotu, že až bude v roce 2019 Střediskové minimum povinnou 
kvalifikací pro (nové a zatím nezkušené) vedoucí středisek, budeme 
připraveni s nabídkou, která naplní či předčí jejich očekávání.

Kde mohu komentovat
Aktuality k tématu obsahu Střediskového minima najdeš na skaut-
ské Křižovatce v sekci Nové vzdělávání vedoucích středisek → Ob-
sah Střediskového minima. Do 10. ledna tam sbíráme i podněty 
k obsahu a formě nově vznikající kvalifikace. Můžeš se tam také 
předběžně přihlásit do pilotních kurzů Střediskového minima, které 
proběhnou v roce 2017.

≠ ¬ ◊ ¬ †

foto: Martin Křivánek – Set
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do čeho se zapojit

Skautský dobrý 
skutek 2017

V příštím roce již potřetí proběhne celostátní akce služby 
společnosti Skautský dobrý skutek. Plánujete akce na jaro? 
Nezapomeňte si zapsat datum 21. dubna až 14. května!

Jednotlivé družiny, oddíly, kmeny či další skupiny mohou 
opět naplánovat projekty a aktivity, kterými pomohou svému 
okolí. Fantazii se přitom meze nekladou, může tak jít o péči 
o přírodu, překvapení pro místní domov důchodců nebo třeba 
opravení laviček v parku. Podstatou projektu je, aby si členové 
sami zvolili, naplánovali a zorganizovali společný dobrý sku-
tek, který se bude vztahovat k jejich komunitě – a učili se tak 
v praxi pomáhat druhým.

Veškeré další informace najdete na skaut.cz/sds. Kromě při-
hlašování jsou zde k dostání také vzorové projekty, přehled 
bodů stezek, které můžete při dobrém skutku plnit, nebo 
metodická příručka odpovídající na otázku jak na to a proč.

Dělejme svět lepším!

ZKUŠENOST 
TOTALITY

Přesně to nabízí výzva Hrdinové války!
Na webu hrdinovevalky.cz najdete profily více než 700 

skautů a skautek, kteří zahynuli během druhé světové války. 
Jejich příběhy jsou často jako z dobrodružných knih a filmů… 
Ale na rozdíl od nich jsou nedokončené. A čekají tak na vás, na 
vaše družiny, oddíly a kmeny!

Po přihlášení do výzvy dostanete pátrací deníky a metodiku, 
která obsahuje programy a inspiraci pro systematičtější práci 
s historickými tématy.

Doplňte důležité kapitoly pohnuté skautské historie!

Velká skautská 
detektivka: 
přidáš se taky?

 ⟶ Zapojit do programu skautskou his-
torii poutavým způsobem, 

 ⟶ zažít detektivní pátrání na vlastní kůži,
 ⟶ připojit se k velkému historickému dílu.

Skautský
  dobrý
skutek 

15. dubna – 1. května  2016

→  skaut.cz / dobryskutek

38 – 46
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časopisy

Co se děje v dětských časopisech
Přinášíme metodický servis k vybraným článkům a průřezovým tématům

Rubrika Moje bezpečí
Na internet bezpečně aneb jak si zajistit svůj bezpečný pohyb 
v kyberprostoru je téma, se kterým se chlapci a děvčata setkají 
v časopise Světýlko a Skaut.

„A proč nemám nikomu říkat svá hesla? Co znamená hlí-
dat si své soukromí? Můžu se na internetu seznamovat? Jak 
poznám, že ten člověk není nebezpečný? Jak můžeme bojovat 
proti kyberšikaně?“ Takhle nějak se mohou děti v oddíle začít 
ptát. Buď připraven/a!

Jak děti provést bezpečným světem internetu vám poradí 
příloha safebook (plakát), který je přiložený k časopisům pro 
vedoucí dětských oddílů. Safebook názorně představuje prin-
cipy bezpečného pohybu ve virtuálním světě. Vezměte safe-
book na družinovku či oddílovku. Než jej vyvěsíte v klubovně 
na nástěnku, podrobně s dětmi jednotlivé body safebooku 
proberte. Společně najděte odpovědi, jak je to s těmi hesly, 
seznamováním na internetu a co případně dělat, když už se 
tam objeví někdo, kdo jim chce ublížit. Jako názorné ukázky, 
co vše se na internetu může stát, mohou sloužit příběhy o Pud-
líkovi z časopisu Světýlko – a o Týnce ve Skautu.

Než se do tohoto tématu pustíte, sami si najděte odpovědi 
např. na bezpecne-online.cz, safeinternet.cz, onlinehelpline.cz 
nebo na e-bezpeci.cz. Dětem a online rizikům se také věnuje 
publikace, kterou volně ke se stažení nabízí Linky bezpečí na 
svých webových stránkách.

Naučte chlapce a děvčata, že obezřetnost a rozum by 
měly v případě internetu být na prvním místě a že na řešení 
nepříjemné situace nemusí být děti samy. Pomáhejme si v boji 
proti kyberšikaně!

Skaut-Junák
Jedním z témat listopadového SKAUTa jsou vztahy. Formou 
krátkého gamebooku je ukázáno, jak se rodí konflikt. Fotoko-
miks s tématem soupeření můžete využít jako úvod k diskusi 
o možných vztahových nástrahách ve smíšených oddílech 
skautů a skautek.

Dalšími úkoly pokračuje soutěž Mise Svojsíkův závod, 
do které je aktuálně přihlášeno 49 družin! Chcete-li se s vaší 
družinou přidat, máte poslední možnost, později to již nepůjde.

Dále se na čtyřech stranách časopis snaží vzbudit zájem 
o plnění nové odborky meteorolog, stejně jako Světýlko se 
i Skaut věnuje tématu bezpečí na internetu a v seriálu pro 
rádce připravil tým kurzu OstRK návod na vzorovou schůzku. 
Ani tentokrát nechybí představení družiny, recenze deskovky 
a filmu, pokusy a oblíbená detektivka.

Světýlko
Hlavním tématem listopadového Světýlka jsou Vánoce. Čte-
náři zjistí, co je vhodné v zimě dávat do krmelce či krmítka 
a seznámí se s těmi, kdo si na nadílce přijdou pochutnat. Jeden 
pracovní list vybízí k ozdobení lesního vánočního stromku 
a inspiruje ke skutečné nadílce, další pak čtenáře seznamuje 
se svátky a tradicemi předvánočního a vánočního období. 

Družina Čolků ve svém příběhu plánuje dopisem do 
zahraničí zjistit, jak slaví Vánoce v Anglii. Co se u Čolků 
inspirovat a napsat do zahraničí také? Kontakt můžeme 
zprostředkovat.

Rukodělka vybízí k výrobě jednoduchého svícnu, kterým 
lze ozdobit stůl například během oddílové oslavy Vánoc.

I v listopadovém čísle časopisu pokračuje redaktorský 
vlček/světýlko. Stačí namalovat třípolíčkový komiks na téma 
plnění dobrého skutku. Pro získání vlčka/světýlka stačí splnit 
úkoly z jednotlivých čísel časopisu. V současné době je zapoje-
ných necelých dvacet čtenářů, je možné se přidat i v průběhu 
ročníku.

Zálesácká dvoustrana je zaměřena na výběr místa pro 
stavbu stanu, v pracovním listu čtenáři vybírají vhodná a ne-
vhodná místa. Přímo na schůzce můžete také vlčata a světlu-
šky nechat dopsat komiks inspirovaný nehodou. Úkolem je 
doplnit rozhovor mezi volajícím a dispečerem zdravotnické 
záchranné služby.

Při klidnějším zimním večeru můžete s dětmi probrat 
bezpečné chování na internetu. K navození tématu vám po-
mohou krátké komiksy ze Světýlka. Jeden s dobrým a jeden 
se špatným koncem.

 

Tři články z Roverského kmene s největ-
ším potenciálem k rozproudění diskuze

1. Počítačové hry jako další  
přiblížení se k virtuální realitě?

2. Náměstí jako obývák – jak zvelebit veřejný prostor?
3. Jak vyzrát na myšlenkové základy skautingu  

v oddílové činnosti?

Další nápady na využití Světýlka budou zveřejněny v ma-
nuálu pro použití listopadového čísla. Bude zveřejněn na 
křižovatce v době distribuce časopisů.



Srovnání výchovné metody WOSM a WAGGGS

WOSM:
 ⟶ slib a zákon
 ⟶ družinový systém
 ⟶ podpora dospělými
 ⟶ učení se zkušeností
 ⟶ osobní rozvoj
 ⟶ příroda
 ⟶ symbolický rámec

WAGGGS:
 ⟶ učení se v malých 

skupinách
 ⟶ učení se zkušeností
 ⟶ moje cesta, mé 

tempo
 ⟶ spojení s ostatními
 ⟶ propojení se světem

 
Cílem tohoto článku rozhodně není dělat závěry o tom, která z me-
tod je lepší. Naopak, ráda bych, aby přinesl zamyšlení nad tím, čím 
se můžeme u WAGGGS inspirovat a obohatit tak náš výchovný 
program. 

Skautská výchovná metoda v Junáku se shoduje s výchovnou 
metodou WOSM. Metoda WAGGGS, jejímiž členkami jsou i všech-
ny dívky v Junáku, se od ní v některých věcech liší, v jiných se sho-
duje. Tyto rozdíly však mohou obohatit jak dívčí, tak chlapecké 
oddíly. Jádro metod je stejné – učení se v malých skupinách, učení 
se zkušeností i postupný osobní rozvoj. V naší výchovné metodě je 
zároveň neoddělitelnou součástí skautský slib a zákon. V metodě 
WAGGGS je na rozdíl od naší ukotveno spojení s druhými i pro-
pojení se světem.

V čem nás může inspirovat 
výchovná metoda WAGGGS?
Co z ní můžeme vytěžit pro náš oddíl?  
A může být užitečná i pro kluky?

ze světa / metodika / svm

Anna Hubáčková
hubackovaanna@gmail.com
Dříve vedoucí oddílu v Novém 
Městě, nyní se podílí na 
programu Institutu v Brně a na 
projektu Skauti na Zemi.

Co konkrétního se za těmito dvěma body skrývá? 

(podle příručky Prepared To Lead, Prepared To Learn)

Spojení s ostatními
 ⟶ učit se oceňovat 

rozmanitost
 ⟶ spolupráce 

s místní komu-
nitou a různými 
skupinami v ní

 ⟶ spojení s jinými 
kulturami

 ⟶ společná se-
tkání mladších 
a starších členů

 ⟶ mezigenerač-
ní dialog

Propojení se světem
 ⟶ pobyt v přírodě i měst-

ském prostředí
 ⟶ spolupráce s jinými 

organizacemi
 ⟶ být aktivní v místní 

komunitě s vnímáním 
globálního přesahu

 ⟶ otevřené vyjadřování k otáz-
kám, na kterých nám záleží

 ⟶ zájem o globální problé-
my, poznávání širšího 
světa v souvislostech

 ⟶ účast na meziná-
rodních akcích

V Junáku chceme vychovávat mladé lidi s autonomní morálkou, 
kteří budou nositeli pozitivní změny a aktivními články společnos-
ti 21. století. Jak se nám to v oddílové praxi daří? Abychom mohli 
naplňovat myšlenku R. B. Powella „zanechat svět o trochu lepším, 
než jaký jsme jej našli“, naše oddílová činnost by měla vést k zájmu 
o místní komunitu, ale i k vnímání propojenosti světa v souvislos-
tech a k proaktivnímu přístupu. Pokud hledáme oporu a cesty, jak 
v ní tyto prvky posílit, výchovná metoda WAGGGS a nástroje, které 
z ní vychází, jsou jednou z možných inspirací.

Tipy na metodickou podporu od WAGGGS:
Thinking Day – svátek 22. února, kdy si připomínáme výročí 
narození R. B. Powella a jeho ženy Olave. WAGGGS k oslavám 
každoročně vydává metodickou podporu ve formě aktivit a ná-
mětů k zamyšlení. Každý rok má Den zamyšlení ústřední téma, 
pro rok 2017 je jím Grow – „růst“. Metodika je ke stažení na 
stránkách WAGGGS, kde najdete i ty z minulých ročníků. Lze 
je využít pro oddílovou činnost během celého roku. Zahranič-
ní odbor každoročně vydává zkrácený překlad metodiky, který 
najdete na Křižovatce během února.

Be The Change – metodická příručka pro vedoucí skautů 
a skautek (14+) nebo roverských kmenů, která přináší prak-
tický návod k výchově k aktivnímu občanství s globálním pře-
sahem v rámci místní komunity skrze vytváření a realizaci 
projektů. Jako zdroj v češtině můžete použít i novou metodiku 
ke Skautskému dobrému skutku.

WAGGGS vydal i metodiky  
k dalším zajímavým tématům:
Free Being Me – metodika přinášející aktivity k tématu sebe-
hodnocení, vnímání sebe a svého těla a zdravého sebevědomí

Surf Smart – metodika obsahující aktivity k tématu bezpeč-
nosti a chování na internetu 

Všechny materiály jsou volně ke stažení na stránkách 
wagggs.org.

 
Prepared To Learn, Prepared To Lead (WAGGGS, 2014) 

– metodická příručka, která detailněji popisuje výchovný pro-
gram WAGGGS

Světový skauting (Eduard Vallory, Junák, 2016) – především 
3. kapitola „Glokální” občanská výchova, která se věnuje za-
kotvení výchovy k aktivnímu občanství ve skautingu
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Zákaznícká karta

JUN
773 294 840 (STS) obchod@junShop.cz, haškova 7, praha 7 NajdI sI Nás Na  

a získej další výhody

uVšechny informace o slevových kartách najdete na 
www.junshop.cz/slevove-karty

Řekněte si o slevu až 15 % 
Stačí uvést do poznámky číslo své Junkarty nebo Členské karty.

Krásné Vánoce a vše nejlepší do roku 2017!

World Scout deka 

529,- Kč
bloky a placky Skaut

od 15,- Kč
i.SCOUT triko  

Dobrodružství raglan

519,- Kč

KVALITNÍ OBUV A OBLEČENÍ
PRO ARMY A OUTDOOR AKTIVITY

Navštivte náš eshop a získejte slevu 20 %  na celý nákup
Zadejte kód SKAUT do políčka „Vaše poznámka v objednávce“.
Minimální výše objednávky 500 Kč (cena zboží bez poštovného).

www.earmyshop.cz
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V sále se setmí, publikum tleská a vstupují herci. Všichni očekáva-
jí divadlo, ale nikdo neví, co přijde. Přichází gesta, pohyby, slova, 
smích. Herci nám objasňují, kde jsou, kdo jsou a co je zápletkou 
příběhu, který si vytvořili. Z ničeho tak vznikají nové světy plné 
příběhů, hravosti a smíchu.

Pro to, aby improvizátoři překonali strach, spolupracovali na 
jevišti a vymýšleli příběhy, potřebují rozvíjet určité dovednosti spo-
jené se základními principy improvizace. Ty fungují na jevišti, ale 
stejně užitečné jsou i v každodenním životě – na jevišti bez diváků.

Měj radost z chyb, pomáhají nám učit se
Mistr improvizace Keith Johnstone kritizuje formální vzdělávání 
za to, že nás učí považovat chybu za nepřítele. Chyby a selhání jsou 
přirozené a zažívá je každý. Jít do rizika vyžaduje odvahu a ocho-
tu ukázat zranitelnost či nedokonalost. Jak říká Amanda Palmer, 
riziko by nebylo rizikem, kdyby bylo 100% bezpečné. Chyba nám 
pomáhá učit se, posunout se vpřed. 

Cvičení: Když se vám příště něco nepovede, usmějte se, projevte 
radost z toho, že se učíte, že máte kam růst. A pokud nepocítíte radost, 
zkuste se zamyslet nad tím, za co můžete být chybě vděční.     

Nesnaž se být originální a buď tady a teď
Herec Lee White míní, že originalita vyvěrá z používání známých 
a divákovi lehce srozumitelných informací spojovaných do nových 
kontextů. Snaha o originalitu (snaha být nejlepší) přináší stres 
a vnáší do těla tenzi. Právě to brzdí spontaneitu, hravost, a tím 
i přísun nových nápadů. Proto je zbytečné snažit se být lepší, než 
jsme. Mnohem účinnější je být tím, kdo jsme, a být s tím v pohodě.

Naše myšlení vychází z těla. Tělo a emoce jsou stejně důležité 
jako myšlení a zaslouží si od nás stejnou pozornost. Bytí tady a teď, 
bytí v přítomném okamžiku nám pomáhá koncentrovat se a mít 
přehled o tom, co se děje kolem nás.

Cvičení: Postavte se rovně, zaměřte se na dech. Pak postupně 
vytřepejte ruce, nohy a opatrně i hlavu a celé tělo. Vytřepáváte jednotli-
vou končetinu, jakoby byla mokrá, a vy jste se chtěli zbavit veškeré vody 
na ní. Po vytřepání vždy na chvilku spočiňte a pozorujte pocity v těle. 
Pak pokračujte další částí těla.  

Nehodnoť (se) – neboj se změnit, 
překvapovat se a říkat „ano“
Na „scénu” přicházíme takoví, jací jsme. Nemusíme se snažit být 
nejlepší – potřebujeme být ochotní se měnit. Odhodit své policajty, 

Na jevišti bez diváků
Divadelní improvizace nejen jako divadelní 
komedie, ale i jako nástroj osobnostního 
rozvoje. Jak to funguje a co všechno se 
pomocí ní dá trénovat? 

trendy / pedagogika / divadelní improvizace

Bára Herucová 
bara@proraptor.cz  
Improvizátorka a lektorka programů propojujících 
divadlo, osobnostní rozvoj a občanské vzdělávání, 
designérka městských her a produkční.

Kde hledat další inspiraci? (Bára doporučuje)
 ⟶ na kurzech improvizace: Proraptor (Brno), prok-

raptor.cz; Bafni (Brno), bafni.cz; Hraj divadlo 
(Brno), hrajdivadlo.cz; Impro Institut (Praha), imr-
proinstitut.cz, improvizuj.cz; Paleťáci (Pardubice), 
paletaci.cz; O.Li.Vy (Olomouc), olivy.org a další

 ⟶ v inspirativních videích: Rebecca Northan: 
A Useful Epiphany youtu.be/Rd06mzZ7Omk

 ⟶ v knihách a publikacích: Keith Johnstone 
(2014): Impro; Jana Machalíková a Roman Musil 
(2015): Improvizace ve škole; Augusto Boal 
(2002): Games for Actors and Non-actors   

 ⟶ na internetu: improvencyclopem-
dia.org, wiki.improliga.cz 

soudce a hodnotitele, které máme v hlavě, a volně reagovat na na-
stalé situace. Změna emocí, charakteru nebo chování je spojena 
s přijímáním nabídek, které přichází. Vůle změnit se a říkat „ano“ 
není přirozená, je však trénovatelná a návyková. 

Cvičení: Ve skupině min. tří lidí vyprávějte příběh. Střídejte se 
ve vyprávění po jedné větě, kterou vždy začnete formulkou „ano, a…“. 
Nebude to nejlepší příběh všech dob, ale pomůže vám to osvojit si do-
vednost přijímání a rozvíjení nápadů.

Zamiluj se do svého partnera a inspiruj ho 
Začátečníci v improvizaci často přemýšlejí o tom, co chtějí oni, co 
mají dělat, a jen málo pozornosti věnují partnerovi a jeho reakcím. 
Oproštění se od vlastního ega a plné soustředění na potřeby partne-
ra přináší odbourání strachu a tlaku z toho, že musíme přijít s „dob-
rým“ nápadem. K osvojení této dovednosti pomáhá „zamilovat se“. 
Cítíme-li vůči spoluhráči lásku, nepotřebujeme být hvězdou – chce-
me, aby zářil on. A pokud to spoluhráč má stejně, tak záříme oba.    

Cvičení: Zkuste na lidech ve svém okolí hledat to obdivuhodné, 
zajímavé a krásné – důvod, proč se do nich zamilovat, proč si jich vážit.

Improvizace je nástroj – způsob, jak trénovat dovednosti, které jsou 
využitelné nejen na jevišti a v naší každodennosti, ale i ve skaut-
ské činnosti. Odvažte se a zkuste si některý z popsaných principů 
osvojit a pozorujte, co se ve vašem životě změní. Nebo si přijďte hrát 
a učit se na trénink improvizace.
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literatura / recenze

Svojsíkovy Signály z neznáma
Před přečtením knihy jsem jako Slovák vůbec nebyl 
seznámen s osobností A. B. Svojsíka a očekával jsem 
knihu plnou nezáživných faktů o něm. 

Musím však přiznat, že jsem byl Signály z ne-
známa mile překvapen. Bez učebnicově podaných 
autobiografických faktů nebo rozborů doby je tato 
kniha schopná komplexně popsat Svojsíkův život 
od roku 1906 až do roku 1938, a to velmi čtivou for-
mou v podobě autorových článků z novin, časopisů 
a almanachů. Texty jsou vybrány tak, aby nám nejen 
přiblížily osobu zakladatele, ale byly nám i živou 
inspirací pro dnešek a pomáhaly nám k pochopení 
smyslu skautingu.

Čtenáři jsou v chronologickém sledu předklá-
dány nejen významné události vzniku a formování 
skautského hnutí u nás, ale i úvahy o chlapecké duši, 
přírodě, kráse a rytířství, stejně jako příběhy z táborů 
i cest po cizině. 

Sledováním přímých svědectví Svojsíka a jeho 
náhledem na významné události doby, jakou byla 
například první světová válka, se čtenář této knihy 
sžívá s nově se rodícím skautingem živým a zajíma-
vým způsobem.

Signály z neznáma nejsou kompletní kronikou 
vzniku a formování českého skautského hnutí. I proto 

jsou texty vhodné jak pro děti, tak pro přiblížení za-
kladatele skautingu členům našich oddílů.

Několikrát jsem si při četbě této knihy řekl, že 
daná kapitola popisuje události nebo obsahuje postře-
hy, ke kterým bych se v budoucnu rád vrátil nebo bych 
se rád o daném tématu dozvěděl víc. Také jsem narazil 
na kapitoly, které obsahují myšlenky, které by šlo vy-
užít v oddílovém programu. Jedná se například o tyto 
pasáže: Ze San Francisca do Japanu, Pět neděl v lese, 
Junák všedního života anebo Duše stromu.

Zajímavé pro mě také bylo zachování „původního 
znění“ článků včetně všech už dnes nepoužívaných 
obratů nebo pojmů, které v současnosti znějí jinak 
(například víkend je psán jako „konec týdne“ i s těmi 
uvozovkami).

Z mého pohledu jsou tedy Signály z neznáma kva-
litní a dobrou knížkou, kterou doporučuji k přečtení. 
Body dolů bych jí dal za nudnější kapitoly, kterými pro 
mě byly Sporty dnes a my, Našich dvacet let anebo 
Novoroční poselství náčelníkovo. Taky mě mrzí, že 
jsem v knize nikde nezjistil proč se jmenuje zrovna 
tak, jak se jmenuje. 

A. B. Svojsík – Signály z neznáma.  
(2016, Junák)

Pavol Kaššák – Nebeský Portviš
pavolkassak@gmail.com 
Řádný člen 2. zboru Dlhých Mačiek Trnava, 
v součastnosti člen týmu FONS Slovensko.
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Literární inspirace nejen pro symbolické rámce 
Taky vám nestačí symbolický rámec jenom „na efekt“?

I. Procházková: Soví zpěv (roveři a rangers)

Sedmnáctiletý Armin žije v přetechnizované 
a odosobněné budoucnosti, kde je jeho nejbliž-
ším přítelem počítačový program hodnotící 
myšlenky a emoce, kde školní hodiny probíha-
jí virtuálně a kde jsou veřejné sexuální služby 

ordinovány jako odreagování. Armin hledá sám sebe a smysl 
života a snaží se zapadnout do systému, z nějž ho ale vyděluje 
jeho citlivost a přemýšlivost. Dojde ke katastrofě – protržení 
přehrady – a Armin je nucen jednat, aby zachránil mladší se-
střičku Gézu. Tváří v tvář problému zmobilizuje síly, konečně 
si připadá naživu, objeví, kým chce být, a potká i lásku.

Nosná témata: varování před vítězstvím techniky a virtu-
ální reality nad reálným životem a osobním kontaktem, hle-
dání vlastního místa ve světě, životní rozhodování, motivace 
k činům.

 Kniha je kompilací Arminových deníkových záznamů 
popisujících události, myšlenek, seznamů, plánů, článků atp. 
Je přímo vhodná pro práci s textem, např. jako podklad pro 
tvůrčí psaní.

 Z. Holasová: Popoupo (skauti a skautky)

Čtyři děti jsou pohlceny vlastní vymyšlenou 
stolní hrou. Musí se samy vydat na „podivu-
hodnou pouť pouští“ a překonat všechny ná-
strahy, které do plánku nakreslily, a to včetně 
draka nebo velké prázdnoty. Poznávají při tom 

samy sebe i sebe navzájem a nakonec se jim s pomocí Pastýře 
podaří vrátit se domů.

Nosná témata: motiv putování jako metafora cesty za se-
bepoznáním, odhalení vlastních nedokonalostí a „stínů“ a boj 
s nimi, sebepřijetí, odpuštění, hledání přesahujícího dobra.

Vyznění je silně křesťanské.

M. Ende: Děvčátko Momo a ukradený čas 
(světlušky, vlčata)

V malém městečku, kde žije mnoho svéráz-
ných postaviček včetně děvčátka Momo, se 
objeví tajemní šedí muži a každému nabízí 
úsporu vyplýtvaného času. Člověk podle 

nich musí rychleji pracovat a nezdržovat se zbytečnostmi, 
ušetří tak čas, který doporučují uschovat do záložny. Slibují, 
že až si člověk dost nastřádá, konečně si ho bude moci užít. 
Místo toho čas ale kradou a živí se jím. Jediná Momo nepod-
lehne a dostane příležitost kamarády ze spárů zlodějů času 
vysvobodit, v čemž jí pomůžou mudrc Mistr Hóra a jeho kou-
zelná želva Kasiopeia.

Nosná témata: kvalita prožitého času, umění být sám 
sebou, hodnota přátelství, umění naslouchat, cesta ke štěstí 
a radosti ze života.

Chceme-li symbolické rámce důsledně využívat v duchu skautské 
metody, nemělo by nás předně zajímat, jak je daný příběh populární, 
akční nebo kostýmově a rekvizitově atraktivní, ale jaké hodnoty 
a myšlenky prostřednictvím něj můžeme předat. Takové zarámo-
vání pak třeba pomůže naplnit cíle nejen celoročních a táborových 
her, ale i víkendovek nebo komplexnějších programů. Kde hledat 
nosné, neohrané příběhy, na kterých se dá stavět? V literatuře pro 
děti a mládež se objevuje mnoho (často zapomenutých) skvostů, 
které svou moudrostí dle mého názoru zahanbí většinu současné 
produkce pro dospělé.

 Knížku si vždycky sám přečti, není nad osobní zkušenost. Zís-
káš tak nejlepší představu o tom, jak se příběh bude hodit právě pro 
váš záměr. A věř, že tě taky obohatí. 

 Symbolické rámce lze modifikovat snad pro každý věk, uvede-
né zařazení k výchovným kategoriím je pouze orientační.

 
2 x 101 knih pro děti a mládež: nejlepší a nejvlivnější 
knihy (Pavel Mandys, 2013) 

Anežka Jakubcová 
akzena@skaut.cz 
Vede 3. dívčí oddíl v Dolní Dobrouči, moderuje na Radiu 
Proglas a vaše děti třeba jednou bude učit češtinu.



2.–5. června 2017 
– Intercamp 
Tradiční mezinárodní akce na prodloužený víkend 
ve Warendorfu v Německu, která se letos konala 
v České republice. V roce 2017 proběhne jubilejní 
50. ročník. Akce je určena pro oddíly skautů a skaua-
tek ve věku 11–17 let. Starší 18 let mohou jet jako 
mezinárodní servis team. Registrace startuje již 
na konci listopadu 2016 na webu intercamp.info. 
Počet míst pro účastníky z České republiky bude 
omezen, nedoporučujeme dlouho váhat. Dotazy 
směřujte na email intercamp@skaut.cz.

13.–15. ledna  
– XXVII. Skautský seminář ELŠ
Jiří Grygar, Lucie Výborná, Stanislav Balík – Je-
žek, Ládis Heryán, Kateřina Lachmanová, Miloš 
Říha – Šípek, Mikuláš Kroupa, Vojtěch Eliáš – Kim, 
František Radkovský, Tomáš Holub, Miloš Blažek 

– Merkur, Roman Buchtel – Růža, Martina Špinko-
vá a další osobnosti vám budou (nejen) přednášet 
v Praze v Salesiánském divadle. Více na els.skauting.
cz/lednovy-seminar-els.

kalendář

22. února  
– Den zamyšlení
Výročí narození manželů Baden-Powe-
llových, akce připomínající sesterství 
a bratrství skautek a skatů po celém 
světě. Více na wagggs.org/what-we-do/
world-thinking-day.

17. prosince  
– Betlémské světlo
Již po osmadvacáté se brněnští skauti 
vypraví do Vídně, aby převzali Betlémské 
světlo a zahájili jeho rozvoz vlaky po celé 
republice. Více na betlemskesvetlo.cz.

2.–4. prosince  
– Mikulášský víkend (Miquik)
Tradiční roverská akce složená z Polibku 
Múzy, sobotního semináře a tanečního ve-
čera. Letos na téma Svět o trochu lepším. 
Více na miquik.cz.

24.–26. března  
– Valný sněm Junáka
Nejvyšší orgán našeho spolku své delegáty přivítá ve 
Velkém Meziříčí. Více informace na skaut.cz/snem.
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